

# KRISLAI

Ką Jie Sakė Tuomet.  
Paklupdė Ant Kelių.  
Dešinysis Pamatė Klaidą.  
I Komunistų Eiles.

Rašo Komunistas

Pirmas Lietuvių  
Darbininkų Dienraštis  
(First Lithuanian  
Workers' Daily)  
Išleina Kasdien, Apart  
Nedėdienių

# L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių,  
Vienytės! Jūs Nieko  
Nepralaimėsite, Tik  
Retežius, o Išlaimėsite  
Pasaulį!

No. 282

Telephone, Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Ketvirtadien., Lapkričio (Nov.) 27, 1930

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XX, Dienraščio XII

## Milionas Maskvos Demonstracijoje

### WASHINGTONE KONFERENCIJOJ GINT ATEIVIŲ TEISES DALYVAUS DAUG DARBININKŲ ORGANIZACIJŲ

Washingtono Konferencija Varde Visos Darbininkų Klasės  
Protestuos prieš Užsimojimą ant Ateivių Teisių; dar Nepervėlu Išrinkti ir Pasiųsti Delegatus; Suvienytomis Spėkomis Kovokime už Savo Teises.

Idomu pažvelgti į praeitį didžiosios rusų revoliucijos. Pasaulio imperialistai dantis griežė prieš Sovietų valdžią ir prižadus sudėjo, kad jie nieko bendro niekadoms neturės su ja. 1919 metais amerikonas Robins šitaip raportavo Jungtinių Valstijų senato komisijai:

"Talkininkų pasiuntinybė iškėlė augstyn rankas ir šaukė: Kaip! Palaikyt ryšius su šituo Vokietijos agentu (Sovietų valdžia), su šita vagių ir žmogžudžių valdžia! Nieko panašaus nebus! Pagaliaus, kaip ten nebūtų, ponas Robins, gal mes kitaip žiūrėtume, jeigu ji turėtų nors kiek tikros galios, bet dabar neturi. Sovietai negalės išilaukiyti ilgiau, kaip tris mėnesius."

Tai šitaip kalbėjo talkininkai 1919 metais. Bažijos, kad jie nesiskaitys su Sovietais. Tvirtino, kad Sovietai negyvuos ilgiau, kaip tris mėnesius. Taip giedojo ir menševikai. Atsimenate, kaip kasdien "Naujienos" pranašavo galą bolševikams ir visai Sovietų tvarkai.

Bet Sovietai gyvavo. Jau tryliką metų, kaip jie gyvuoja ir gyvuoja tvirtai. Šiandien ne tik gudrus imperialistai vijūnai nebepranašauja jiems mirties ir tris mėnesius, bet net toks lietuviškas socialfašistis kaip Grigaitis nustojo laidojęs Sovietus.

Tie, kurie 1919 metais sakė nesiskaitys su Sovietais, jau kelinti metai pripažino juos. Pripažino juos Francija, Anglija, Italija ir tt. Ir rokojasi labai rimtai—dreba iš baimės, bet rokojasi.

Jules Humbert-Droz, vienas iš vadų italų komunistų, ėjo su dešiniais. Tuojau po šeštojo Komunistų Internacinalo kongreso jis išėjo prieš jo liniją. Drg. Humbert-Droz, kaip ir kiti dešinieji, tvirtino, kad kongreso nurodymas, jog prasideda didelis krizis kapitalizme, jog ateina bėgis ekonominė audra, jog mes turime prie jos rengtis, esanti nesąmonė, kraštutinis kairumas ir taip toliau. Bet gyvenimas parodė, kad klaidą darė ne Kominternas, bet dešinieji oportunistai. Dabar tą pamatė ir d. Humbert-Droz. Jis savo pareiškime sako, kad jis pasitarnavo buržuazijai, kovodamas prieš Kominterną liniją. Prispazįsta prie didelės klaidos ir žada ateityje eiti tikru Kominterno bolševistiniu keliu.

Dabartinės sąlygos veikia į žmones. Daugelis pradeda protauti į kairę, į revoliuciją. Amerikoje tas procesas labai lėtas, bet jis randasi. Kitai kalba žmonės šiandien, negu vakar.

Štai vienas pavyzdys. Pasaulia mane vienas čiagimis lietuvis ir pareiškia, kad jis susiinteresavo komunistų judėjimu ir nori platesnių informacijų apie Komunistų Partiją. Jis noris į ją įstoti ir joje dirbuotis. Jis priėjęs prie išvados, jog kapitalizmas reikia versti nuo kojų.

### Skaitkite Žinias apie Maskvos Teismą

Šiandien pradėdame dėti žinias iš teismo, kuris dabar eina Maskvoje. Tai didžiausios svarbos raportas. Neužtenka šitą raportą skaityti. Reikia platinti "Laisvę", idant plačios lietuvių darbininkų masės susipažintų su kontr-revoliucionierių ir imperialistų veikimu prieš Sovietų Sąjungą.

Brooklyne, gruodžio 12 d. įvykis didelis masinis susirinkimas gynimui Sovietų Sąjungos. Jį rengia Komunistų Partija. Bus geri kalbėtojai. Garsinkite šitą mitingą kuoplačiausiai. Parodykite, kad mes esame prieš imperialistus, prieš kontr-revoliucionierius. Parodykite, kad mes einame su Sovietų darbininkais ir valstiečiais.

Susirinkimas bus Miller's Grand Assembly.

Jau visas prisiruošimo darbas delei Washingtono konferencijos ateiviams ginti atliktas. Komisija praneša, kad tikimasi labai skaitlingos konferencijos. Skaitlingos delegacijos pribus ne tik iš New Yorko ir Philadelphia, bet atvažiuos busais delegatai iš Detroito, Clevelando ir kitų tolimesnių kampų. Iš Naujosios Anglijos taip pat siunčiama daug delegatų nuo įvairių darbininkų organizacijų.

Konferencija prasidės lapkričio 30 d., sekmadienį. Tikslas: sumobilizuoti darbininkų plačias mases kovai

### Auga Bedarbių Armija Vokietijoje ir Anglijoje

BERLYNAS.— Pati valdžia paskelbė, kad šiandien Vokietijoje yra 3,500,000 bedarbių. Raportas parodo, kad palyginus su rugsėjo mėnesiu, lapkričio bedarbių armija paaugo ant 400,000.

Londonas.— Anglijos valdžia paskelbė raportą apie bedarbius. Parodoma, kad lapkričio 17 d. buvo 2,285,987 bedarbių. Pasirodo, kad į vieną tik savaitę bedarbių armija paaugo ant 24,201. Tai šitaip socialistai "naukina" bedarbę Anglijoje.

Verst kapitalizmą reikia. Prie tos išvados prieina daug darbininkų. Tik ne visi jie suprantą, kaip tą tikslą reikės atsiekti. Manymas taip, kalbėjimas už nuvertimą, nenuvers. Reikia galingos masinės darbininkų partijos, Komunistų Partijos. Todėl tie, kurie nori nuversti kapitalizmą, kurie nori darbuotis delei revoliucijos, turi stoti į jos eiles.

### Nauji Dideli Chinijos Komunistų Laimėjimai

SANGHAI, Chinija.— Čionai gautas pranešimas iš Amerikos pasiuntinybės Hankowe, kad komunistų Raudonoji Armija užėmė labai svarbų miestą Siangyin, Hupeh provincijoje. Raudonoji Armija, kuri puolus miestą, susidėjo iš 5,000 vyrų.

Pačiam Šanghajuje komunistai rodo nepaprasto veiklumo. Lapkričio 25 d. visas miestas tapo nusėtas komunistų lapeliais. Juose šaukiama darbininkai versti kruviną Chiang Kai-sheko valdžią.

Maskva.— "Pravdos" korespondentas iš Chinijos praneša sekamų svarbių žinių apie komunistų pasisekimus: Viduryje Chinijos Sovietų valdžia įsteigta 200 paviety, kuriuose yra 80,000,000 gyventojų. Komunistų Raudonoji Armija turi 300,000 gerai ginkluotų vyrų. Chiang Kai-sheko pirmoji brigada, pasiųsta kovoti prieš komunistus, sukilo prieš savo oficerius ir prisidėjo prie Raudonosios Armijos.

Korespondentas toliau sako, kad Chinijoje siaučia kruvinas teroras prieš darbininkus ir valstiečius. Bėgę tik vieno pirmo pusmečio šiemet Chiang Kai-sheko valdžia įvairiuose miestuose yra nužudžius 65,000 komunistų.

### Philadelphijos Darbininkams

Lapkričio 30 d., 1:30 val. po pietų įvyks labai svarbios prakalbos ir koncertas, Lietuvių Sveatinėje, 928 E. Moyamensing avenue. Rengia priešfašistinis komitetas. Kalbės draugas A. Bimba, iš Brooklyno. Koncertą išpildys geriausias dailės spēkos. Drg. Bimba kalbės visa eile svarbių klausimų. Pirmučiausia—bedarbė, kodėl ji kilo, ką ji reiškia darbininkams ir kaip ilgai dar ji tęsis. Taip pat plačiai aiškina naują kampaniją prieš Sovietų Sąjungą ir einanti Maskvoje teismą. Nurodys, kaip eina Sov. Sąjungoje kūrybos darbas ir kodėl lietuviški socialfašistai, fašistai ir klerikalai taip dūkata prieš komunistus. Iškels aikštėn fašistų darbą SLA ir kaip sekasi naujam Lietuvių Darbininkų Susivienijimui. Pagaliaus kalbės apie padėtį Lietuvoje.

### Anglija-Francija Įvelta Suokalbin prieš Sovietus

MASKVA.— Profesorius Ramzin, savo liudijime teisme, išvertė aikštėn visą suokalbį pasaulio imperialistų ir caristų. Jis nurodė faktais, kad suokalbyje tiesioginiai yra įveltos Anglija ir Francija. Su Anglijos imperialistais derybos vedamos per W. Churchill ir Lawrence. Bet svarbiausią rolę vaidino Anglijos pasiuntinys Philip Vicars.

Su Francijos imperialistais buvo tariamasi per Poincare, Briandą ir generolą Janville, narį karinio štabo. Jugoslavija, Rumunija ir Lenkija taip pat dalyvavo suokalbyje.

Caristai ir imperialistai nutarė užsienyje sudaryti armiją iš nuo 600,000 iki 700,000 vyrų. Lenkija, Rumunija ir Jugoslavija sutikusios duoti žmones kariuomenei. Buvę rusai caristai turėję užimti svarbią vietą. Anglija ir Francija turėjo armiją finansuoti.

### Reikalauja Didesnės Armijos

WASHINGTON.— Generalas Summerall, kuris pasitraukia iš armijos tarnystos, savo raporte karo departmeni reikalauja didesnės armijos. Jis sako, kad Jungtinių Valstijų karinės spēkos per silpnos gynimui Amerikos "interesus". Tai imperialistų agento balsas. Juk Amerika dabar ginkluota nuo kojų iki galvos. Dar neseniai Washingtonas paskyrė \$1,000,000,000 karo laivyno reikalams.

### "MIRTIS LIAUDIES NEPRIETELIAM," ŠAUKIA MASKVOS DARBININKAI MILIJONINĖJE DEMONSTRACIJOJE

Kontr-revoliucionieriai Teisiami prie Atdarų Durų; Ramzin Liudijimas Išvertė Aikštėn Kruvinus Darbus Imperialistų ir Caristų; Teismo Salė Pilna Darbininkų Delegatų ir Laikraščių Korespondentų.

MASKVA.— Lapkričio 25 d., darbo unijų name prasidėjo teismas aštuonių kontr-revoliucionierių. Sujudo visa Maskva. Minios darbininkų demonstravo gatvėmis reikalaudami augščiausios bausmės liaudies kruvinams neprieteliams. Maskvos demonstracijoj dalyvavo nemažiau kaip 1,000,000 darbininkų. Demonstrantai nešė sekamas iškabas: "Šalin užsienio imperialistų agentus! Šalin Poincare ir visus žibalo karalius! Mirtis išdavikams!"

Teismo svetainė sauskimšai užpildyta darbininkų ir valstiečių delegatais. Įvairios organizacijos prisituntė savo atstovus tēmyti teismo eigą ir paskui pranešti susirinkimuose. Šis teismas išjudino visą Sovietų Sąjungos liaudį.

Kuomet Sovietų valdžia, kuomet darbininkai ir valstiečiai pasiryžusiai budavoja pramonę, kolektyvizuoja žemę, stato naują gyvenimą, tai susekta lizdas juodu kontr-revoliucionierių, kurie darė viską, kad nuverstų Sovietų valdžią. Susekta lizdas, kuris parodo, kad tie kontr-revoliucionieriai gauna paramą iš užsienio imperialistų ir ruošė bendrą ginkluotą užpuolimą ant Sovietų Sąjungos—išlauko ir iš vidaus. Štai kodėl dabar plačioji liaudis verda kerštu prieš tuos konspiratorius ir prieš užsienio imperialistus.

Teisiamieji  
Sekami kontr-revoliucionieriai yra teisiami: Ramzin, Kalinikov, Laritsėv, Carnovski, Fedotov, Kuprianov, Otšėkin ir Sitnin. Visi jie intelektualai—profesoriai bei inžinieriai. Visiems jiems buvo pasitiktė ir duota atsakomingsos vietos. Bet tas vietas jie išnaudojo kontr-revoliucijai. Griovė kūrybą iš vidaus, tyčia užnuodijo maistą ir žudė žmones. Emė pinigūs iš užsienio imperialistų savo kontr-revoliuciniam darbu.

Teisėjai  
Teismą sudaro trys teisėjai. Pirmininko pareigas eina A. Višinski, o jo padėjėjas yra Anton Saratovskis, darbininkas iš Lvovo ir Ivanovas, plieno darbininkas.

### Teismas Prie Atdarų Durų

Teismas eina liuosai prie atdarų durų. Užsienio laikraščių korespondentų visa virtinė seka teismo eigą. Įtaisyta garsiakalbiai visuose Maskvos kampuose, kurie perduoda teismo žinias visiems gyventojams. Radio išnešioja žinias po visą plačią Sovietų Sąjungą. Todėl niekas negali sakyti, kad tie kontr-revoliucionieriai teisiami "slaptai".

### Teisiamiesiems Duodama Laisvė Teisintis

Kaltininkai suvesti į teismo svetainę. Teismo pirmininkas Višinski pareiškė, kad kaltinamieji turi pilną laisvę ginti save. Jie turi laisvę patvirtinti savo pirmesnius prisipažinimus prieš kontr-revoliucinio darbo, arba atšaukti tuos prisipažinimus. Sovietų valdžios prokuroro pareigas eina d. N. B. Krylenko. Kaltininką Sitnin gina advokatas Osip; kaltininką Kuprianovą gina advokatas Braun. O kiti kontr-revoliucionieriai pasakė, kad jie patys save gins be jokių advokatų pagelbos.

### Prispazįsta Prie Kaltės

Teismo pirmininkas perskaito kaltinimus, būtent, kad kaltinamieji sistemaciškai varė sabotažą, norėjo iššaukti krizį, bandė suruošti sukilimą Raudonojoje Armijoje, šnipinėjo naudai užsienio imperialistų, vedė derybas su tais imperialistais delei įsiveržimo Sovietų Sąjungon, emė iš jų pinigūs varymui savo kontr-revoliucinio darbo ir tt. Užklausus, ar jie prispazįsta prie kaltės šalies išdavime, šeši atsakė, "taip, prispazįstame kaltais", o du—Carnovski ir Sitnin nieko neatsakė.

### Sūnus Pasmerkia Tėvą

Sitnin turi sūnų, kuris priklauso prie Jaunųjų Komunistų Lygos. Jaunuolis viešai pareiškė, kad jo tėvas yra išdavikas darbininkų tėvynės, dirbo kruviną darbą ir todėl jis turi būti nubautas augščiausia bausme. Jis pareiškė, kad visi kontr-revoliucionieriai turi būti išnaikinti.

Profesorius Ramzin Teismo Suole  
Pirmučiausia iššaukiamas

profesorius Ramzin, kaip vienas iš vadų kontr-revoliucinės organizacijos. Jis atrodo išbales, bet tvirtų nervų. Jis skaito savo pareiškimą ir liudijimus. Beveik žodis žodin pakartoja savo pirmesnį prisipažinimą prie kontr-revoliucinio veikimo. Jo balsas eina į radio, kuris išnešioja po visą Sovietų Sąjungą.

Ramzin smulkmeniškai išdėsto savo veikimą. Jis nurodo, kaip jis rekrutavo kontr-revoliucines spēkas Sąjungos viduje, kaip jis važiavo Paryžiuon ir laikė susirinkimą su "Industrine Unija", pabėgusių rusų kontr-revoliucionierių organizacija. Jis parodo, kaip jis asmeniškai gavo 300,000 rublių nuo Francijos imperialistų, o 1,700,000 buvo jam perduota per "Francijos atstovą, kuris radosi Maskvoje."

### Prisiruošimas Prie Ginkluoto Puolimo ant Sovietų Sąjungos

Toliau Ramzin išpasakojė savo santikius su užsienio imperialistais. Jis nurodė, kaip buvo sudaryta konspiracija ir kaip nutarta ruošti dirvą Francijos ir Lenkijos ginkluotam puolimui ant Sovietų Sąjungos. Šitas ginkluotas užpuolimas turėjo įvykti šių metų vasarą.

Ramzin sakė, kad "Industrinės Unijos" prezidentas Denisov pranešė jam, jog viskas daroma bendrai su Francijos valdžia ir Francijos militarinėmis spēkomis. Ponas Poincare ir visas karinis Francijos štabas labai nori ginkluoto puolimo ant Sovietų ir visi sutinka, kad užpuolimui dirva jau pribrendus.

Idomu tas, kad kaip tik šią vasarą Poincare parašė ilgiausį straipsnį prieš Sovietų Sąjungą. Tame straipsnyje Poincare šaukė visas kapitalistines šalis susivienyti ir pulti Sovietų Sąjungą. Vadinas, tas parodo, kad viskas buvo prirengta ginkluotam puolimui. Bet Sovietų Valdžia susekė imperialistų ir caristų konspiraciją, užklupo jų guštą ir suėmė kontr-revoliucijos vadus.

### Washingtono Delegatams

Ateivių Gynimo Taryba prašo visus Washingtono konferencijos delegatus pribūti po šimo antrašu: 1337—7th St., N. W., Washington, D. C.

Visi delegatai iš New Yorko ir apilinkės turite tuojau prisijūsti savo mandatus ir po \$6 del kėlonės. Šita delegatų grupė susirinks šeštadienį, lapkričio 29 d., 1 val. po pietų, Irving Plaza, kamapas 15th St. ir Irving Place, New Yorke. Busas išeis lygiai 2 val. po pietų.



LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, INC

every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year...\$6.00 United States, six months...\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year...\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months...\$4.00
Foreign countries, per year...\$8.00 Foreign countries, six months...\$4.00
Canada and Brazil, per year...\$6.00 Canada and Brazil, six months...\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

KOVAI REIKALINGAS IRANKIS

Vėl rimtai atsistoja klausimas apie palaikymą gyvybės Daily Workerio, angliško centralinio organo Amerikos Komunistų Partijos. Niekad jis nebuvo tinkamai finansu...

Niekad Daily Workeris dar nekeitė tokios piniginės sausros, kaip dabar; niekuomet pirmiau jis dar nebuvo taip slėgiamas nepritekliais ir skolomis, kaip šiuo laiku...

Suvinėjus tokią sumą, taip ir atsimuša į ausis įvairių lengvabūdių niurnėjimai, kad jau per daug, pertankiai ir perdidelių reikalaujama aukų, ir "niekad negana."

Taip, draugai, niekad ir nebus gana komunistinei spaudai ir kitiems revoliuciniams darbininkų reikalams, kol bus nugriautas kapitalizmas. Nereikia manyti, kad pusdolerį kitą numetei, žingsnį kitą padarei, ir šildykis sau...

Iš antros pusės, kapitalistinio krizio sunkenybėse auga atsispiriamasis darbo minčių brūzdėjimas; platinama revoliucinio judėjimo dirva. Tai gi dirvai apdirbti, darbininkų kovos ūpui suorganizuoti, įstatyti į tikslią vagą...

Kiekviena, todėl, darbinikiška lietuvių organizacija ir pavienis darbininkas turi laikyti artimiausiu savo reikalu Daily Workerio vąjį už dasivarymą iki 60,000 skaitytųjų. Kiekviena mūsų proletarinė draugija, kuopa, klubas bei pavienis narys turi skaityti tiesiogine savo pareiga ir dabartinę kompaniją už sudarymą \$30,000 greitosios pagalbos fondo Daily Workeriui.

Auktas Daily Workeriui siusdami, galite naudoti šią blanką, iškerpant ją, išpildant ir pasiunčiant tokiu adresu:

Daily Worker Emergency Fund, 50 East 13th St., New York City.

\$30,000 DAILY WORKER EMERGENCY FUND

Enclosed find ..... dollars..... cents We pledge to build Red Shock Troops for the successful completion of the \$30,000 Daily Worker Emergency Fund.

Table with columns: Name, Address, Amount. Includes a list of names and addresses for the fund.

Protestuos prieš Lenkiją

BERLYNAS.— Vokietijos valdžia žada užprotestuoti Tautų Lygos Tarybai prieš Lenkijos vedamą tero...

čiai kreipėsi prie Hindenburgo, kad jis darytų žygius prieš Lenkiją, kuri juos žvėriškai smaigia.

LONDONAS.— Vokietijos užsienio reikalų ministras Curtius netiesioginiai išsitaręs, kad Vokietija einanti prie bankruto ir gal neužilgo atsiskaitanti m...

APŽVALGA

Fašistų Siutimas Prieš Negrus Darbininkus

"Vienybės" fašistiniai gavalai matė mūsų spaudoj ("Laisvė" ir "Vilny") Komunistų Partijos 8-to Distrikto Kontrolės Komisijos pareiškimą, kuriame buvo nurodyta tų mūsų draugų Chicagoj blogas atsinešimas linkui negrų.

Del to dabar fašistų "Vienybė" pradėjo bjauriai pliaukšti prieš negrus darbininkus. "Negrų vaikatos," sako tas fašistų juodlapis ant negrų darbininkų. Niekšiška bando kirsinti baltuosius darbininkus prieš negrus darbininkus.

Tai kapitalistų agentų tikslas. Kapitalistai labai gerai žino, kad jiems yra daug lengviau išnaudoti darbininkus, kuomet tarp darbininkų gyvuoja nesantaika, kuomet čia gimę darbininkai blogai žiūri į sveitimesnius darbininkus, kuomet baltieji darbininkai su panieka žiūri į negrus darbininkus. Bet darbininkai turi žinoti, kad jie tol negalės sekmingai kovoti prieš išnaudotojus, kol jie visi, balti, juodi ir geltoni, nesueis į brolišką vienybę.

Komunistai kovoja už pilną lygybę negrams. Amerikoj negrai darbininkai abelnai ne tik labiau išnaudojami, negu baltieji darbininkai, bet dar jie pavergti kaipjo rasė. Komunistai kovoja, kad negrai turėtų pilną lygybę su baltaisiais valgyti tose pačiose valgyklose, lankyti tuos pačius teatrus, knygynus ir tt., nes jie yra tokie pat žmonės, kaip ir baltieji, turi tokiuos pat jausmus—o kad jų spalva juoda, tai nereiškia, kad baltieji turi juos žemiau statyti, turi juos persekioti, lynčiuoti ir žiūrėti į juos kaip į gyvulius.

Amerikos buržuazija skiepja baltąjį šovinizmą. Slaptai ir viešai kapitalistai varo propagandą prieš negrus, skleidžia visokius prasimanymus prieš juos, ir jie tą daro del palaikymo negrų priešpauloj. Gi Komunistų Partija, kovojanti už visų darbininkų reikalus, kovojanti prieš tautų ir tautelių priešpaulą, veda griežtą kovą prieš baltąjį šovinizmą, prieš bile baltojo šovinizmo apsireiškimą.

Kova su baltuoju šovinizmu yra svarbi problema darbininkų revoliuciniam vadui—Komunistų Partijai. Baltasis šovinizmas yra plačiai išsisklėjęs ne tik tarp tamsių darbininkų, bet tarp daugelio ir taip vadinamų klasiniai sąmoningų darbininkų. Daugelis jų teoriškai stvoja už negrų lygybę, bet kuomet prisieina susidurti su negrais parengimuose, tai jau pradeda kitaip žiūrėti—neatsineša draugiškai linkui negrų. Tokis nusistatymas ir tokis supratimas lygybės negrams yra blogas. Kuomet negrai darbininkai mato, kad baltieji darbininkai veidmainiauja, žodžiu neva už juos kalba, pritaria socialiai lygybei, o praktikoje nenori linkui jų draugiškai atsinešti, aišku, kad jie negali pasitikėti tokiems darbininkams ir bendrai su jais organizuotis.

Už tai Komunistų Partija deda pastangas apsviesti darbininkus tuo klausimu, kad jie nebūtų prietaringi, kad plėsti tarp jų solidarumo idvasi.

Zinoma, visokie darbininkų priešai, visokie siaura-pročiai, visokie baltieji šovinistai, o ypatingai lietuviški fašistai tauškia visokias nesąmones prieš negrus ir tuos baltuosius darbininkus, kurie kovoja už negrų lygybę.

Kiekvienas darbininkas, kuris tik rimtai ir sąžiningai dalyką apsvarstys, priešis prie išvedimo, kad kova su baltuoju šovinizmu turi būt vedama, kad darbininkai neturi pasiduoti kapitalistų ir jų agentų įtakai.

Smetoniniai Fašistai ir Popiežius

Kunigų organas "Draugas" dejuoja, kad sulig "Berliner Tageblatt" pranešimo, grėšia santykių nutraukimas tarp Lietuvos fašistinės valdžios ir popiežiaus. "Draugas" sako:

Kaip žinoma, Lietuvos vyriausybė, uždarydama ateitininkų organizaciją, persekiodama katalikiškąją akciją, cen-zūruodama Vyskųpų laišką, sulaužė su Apaštaly Sostu pasirašytą konkordata ir del to nieko nebūtų stebėtino, jei Popiežius savo atstovą iš Lietuvos atsauktų. Jei Lietuvos tautininkai prileis prie to prieti, tai reikš, kad jie tikrai yra katalikybės priešai ir masonišku būdu pradės kovoti prieš Katalikų Bažnyčia Lietuvoje.

Smetoniniai fašistai nusistatę nenusileisti klerikaliniams fašistams. Smetona su savo sėbrais, matomai, nusistatę nepaisyti nei "švento tėvo", jeigu jis atvirai pradės remti klerikalus.

Reiškia santikiškai įtempti tarp smetoninių fašistų ir klerikalinių fašistų klykų.

TRUPINIAI

Lietuvos fašistų organas "L. Aidas" nusiskundžia: "Miško ir linų pluošto eksportas iš Lietuvos šiemet sumažėjęs keliomis dešimtimis milijonų litų."

O del to esą "kalta" Sovietų Sąjunga. Girdi, tais produktais Sovietai "užverčia" visą tarptautinę rinką.

Taip, Sovietų Sąjunga dabar tikrai pavojus kapitalistiniams pasauliui — dar tik pradeda ji ant kojų atsistoti, o visos kapitalistinės šalys šaukia, kad ji savo produktais išmuša jas iš rinkų. Žinoma, tas šauksmas yra tikslus. Nėra tiesa, kad Sovietai užverčia tarptautinę rinką savo produktais. Kapitalistai tą dalyką išpučia su tikslu kurstyti žmones prieš Sovietus. Už tai jie šaukia apie Sovietų "dumpingą." Nors ir dabar Sovietų Sąjunga eksportuoja nemažai nekurių produktų (žaliųjų medžiagų), tačiau tas eksportas nėra toks didelis, kad turėtų labai didelę reikšmę tarptautinėje rinkoje. Tą Sovietų Sąjunga kelis kartus nurodė.

Šlomis dienomis pasikalbėjime su United Press korespondentu Eugene Lyons Stalinus pareiškė, kad Sovietų gamyba ir eksportas dar yra permaži, kad padaryti didelę reikšmę pasaulinėje rinkoje. "Dar per daugelį metų mūsų naminis marketas sugęrs viską, kad tik mes galime pagaminti, ir dar daugiau," sakė Stalinus. Toliaus jis pareiškė: "Tik tai kaip eksportuoti- jai javų mes užimsime didelę vietą. Į du metus mes būsim antra pasauly didžiausia javų šalis. Bet visa ta kalba apie pardavimą žemiau pagaminimo kaštų, apie verstinę darbą ir tt. yra gryna nesąmonė."

Pastaruoju laiku įvairiuose miestuose prasidėjo smarkesnis darbas organizavimui bedarbių. Darbo Unijų Vienybės Lyga organizuoja bedarbių ir bedarbių tarybas, kad bedarbiai galėtų tinkamai kovoti už tuojautinę pašėlpą. Lietuviai bedarbiai privalo stoti į bedarbių tarybas, ir kartu su kitų tautų darbininkais kovoti.

Socialfašistas Grigaitis savo juodlapy sako, kad "pramonės krizis priežastis yra permažos darbininkų algos." Del to darbininkai "neįstengia išpirkti pagamintas prekes."

Bet ar socialfašistai kovoja už algų pakėlimą darbininkams? Ne tik nekovoja, bet visur padeda darbdaviams nukapoti algas. Nėsenai įvyko Vokietijoje metalistų streikas. Kaip socialfašistai pasielgė? Ogi jie dėjo visas pastangas, kad darbininkams algos būtų nukapotos. Tą patį daro ir Amerikos socialfašistai.

Socialfašistas Hillman (prezidentas kompanijos Amalgameitų unijos) taip pasižymėjo savo priešdarbinikiškais darbais, kad, pavyzdžiui, kada tik jis nuvažiuoja į Bostoną "unijos reikalais," tai darbininkai, kurie priklauso Amalgameitų unijoj, kalbasi tarp savęs: "Tai dabar vėl bus algos nukapotos." J. S.

BETHLEHEM, PA.

Jau senas laikas, kaip nepasirodė jokia žinutė iš mūsų miestelio.

2 d. lapkričio T. D. A. laikymate susirinkime prisirašė prie T. D. A. vienas naujas narys ir paskolino \$10 Tarp-tautiniam Darbininkų Apsigy-nimui.

23 d. lapkričio susitvėrė Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopa. Nariai perėjo per gydytoją, išpildė aplikaciją ir tt. (Čion perėjo visa 61 kuopa iš S. L. A., tik du liko su fašistais). Nariai su entuziazmu pasitiko naują Lietuvių Darbininkų Susivienijimo organizaciją.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopa kitą susirinkimą laikys gruodžio 14 d., 10 val. ryte, 1253 Mechanic St., So. Bethlehem.

Draugai, 14 d. gruodžio, kad ir kuolais lytu, ateikit visi ir atsiveskit prirašyt naujų narių. Jaunuoliai nuo 15 metų priimami pilnais nariais; jaunuoliams įstojimas ir mokestis labai žemas. Ant \$1,000 apsaugos nuo 15 metų 64c, o iki 29 metų tikta 70c. Bethlehemiečiai visi ketino prirašyti savo vaikus. Tai būtų juoda akis fašistams iš S. L. A. pastogės.

Bethlehem-Steel Works šlu-buoja labyn ir labyn.

24 d. spalio, 8:30 val. vakare, F. Zavi, išėjusi iš barzdakutyklos, ant Wyandotte St., sugriebė šeši banditai ir išlupo \$37. Ant rytojaus tapo sugauti (nors prieš policijos norą) ir padėti po \$300 kaučijos arba užsimokėti po \$7-35 kiekvienas.

Bet prieš rinkimus, 4 d. lapkričio, miesto majoras (banditų draugas) juos palpuosavo. Pasitelavus, kame dalykās, majoras patarė išimti varan-tą, o kad ne, tai jisai bandys pats ant savęs paimti, kad neatsilygins, jeigu kada dirbs. Daraušiško Vėjūnas.

ANT STOCIŲ GALITE GAUTI "LAISVĖ" ELIZABETH. N. J. S. Mickus, 278 Second St. B. Pigena, 221 Second St. V. Donaven, 182 First St. Ir pas Singer.

Prohibicija, Valdžia ir Banditas Capone

Už prohibiciją stvoja valdžia. Ji skelbia, kad aštuonioliktas priedas prie konstitucijos būtų šventai pildomas, kad visoj šalyj viešpatautų blaivybė. Butlegeriai pilnai pritaria valdžiai ir veda smarkią kovą prieš tuos, kurie dabartinę blaivybę nori panaikinti. Jungtinių Valstijų sostinėje — Washingtone — butlegeriai pardavinėja degtinę senatoriams ir kongresmanams ir sykiu su jais šaukia, kad reikia šalį blaivinti. Bet tuomi viskas nesibaigia.

Šiais metais Californijoje buvo didelis vynuogių derlius. Vynuogių augintojai atsidūrė keblioj padėtyj, nes neturėjo kur uogas padėti. Kadangi vynuogių auginimu užsiima stambūs fermeriai, tai Washingtono valdžia atėjo jiems pagelbon. Federalės valdžios biūras fermerių reikalams paskyrė pusantrą milijono dolerių kompanijai "Fruktų Industrija," kad nuo fermerių Californijoje supirkinėtų vynuogės. Ši kompanija irgi palaiko blaivybę ir iš vynuogių ji daro ne vyną, bet tokį produktą, kad pri-dejus tam tikrą dalį vandens ir tulą laiką palaikius, tas produktas virsta vynu. Valdžia gerai žino, kad tas produktas virsta vynu, vienok prisideda prie jo išdirbimo, kad palaikius farmerius, kurie vynuogės augina ir kompanija, kurios išdirbtas produktas labai lengvai vynu paverčiamas.

Bet ir čia dar ne viskas. Minima kompanija, gavus iš federalės valdžios pusantrą milijono dolerių, supirko labai daug vynuogių ir pridirbo tiek daug to "blaivo" produkto, kad jį pradėjo pardavinėti po visą Ameriką. Tuomet jau ant scenos pasirodė garsusis banditas Capone, kuris taipgi varo butlegerystės biznį. Jis parieskė minimai kompanijai, kad ji su savo išdirbtu produktu nelystų į Chicagą ir kitus miestus, kuriuos jis skaito savo teritorija. Kompanijos galva, gavęs nuo Caponės tokį reikalavimą, greičiausiai nudūmė Washingtonan su skundu, kad valdžia užtartų. Juk valdžia ne tik tai kompanijai liepė varyti tokį biznį, bet dar pinigų davė, o dabar Capone uždraudžia.

Ką kompanijos galvai Washingtono valdžia atsakė, paskelbta spaudoj nebuvo. Bet tiek žinoma, kad Capone į tai nekreipia jokios dėmes. Jis griežtai pareikalavo, kad ta Californijos kompanija su savo išdirbtu produktu nedrįstų lysti jo teritorijon. Ir tas Caponės ultimatumas paremtas revolveriais: jeigu kompanija nepildys jo reikalavimo, tai revolveriai bus darban paleisti.

Washingtono valdžia jokių žingsnių nedaro, kad paimtus banditą Capone, kuris tokį drąsų žingsnį daro. Ir drąsiai galima sakyti, kad "blaivoji" kompanija ir Washingtono valdžia nulenks galvas prieš banditą Capone. Jeigu Capone niekas nedrįstų lysti, nes jis visą teritoriją aprūpina vynu ir degtine, tai prieš tokį

A. P. L. A. REIKALAI

Kas Reikėtų Nominuoti į A.P. L. A. Centro Komitetą

Organizacija tuomet bujoja ir veikia pasekmingai, kada jos priešakyje stovi gera valdyba. Tas pats yra ir su mūsų Augščiausią Prieglauda. Jei sekamiem dvejiem metam mes išrinksim gerą Centro Pild. Komitetą, tai ir organizacijos augimas bus užtikrintas.

Dabar eina nominacijos į Centrą Pild. Komitetą. Reikėtų žiūrėti, ką mes nominuosim. Neturiu nieko prieš esamą Centro Pild. Komitetą, bet manau, kad toji sudėtis galėtų ir pasikeisti: reikėtų įtraukti į šitą darbą iš tolimesnių miestų mūsų narių. Mano supratimu, mes, A.P.L.A. nariai, turėtume nominuoti sekamus asmenis į sekamus urėdus:

- J. Urboną (iš Broddecko) į pirmininkus. Stašinską—į vice-pirmininkus. J. Gatavecką arba Tareilę—į išdminikus. J. Gasiūną (chicagietį) arba A. Matulevičių (newyorkietį)—į sekretorius. I išdo globėjus turėtum nominuoti sekamus: J. Miliauską, Urmoniuką ir D. J. Sheką.

Aš manau, kad šitie visi nariai yra sugabūs ir pilnai ataktyv savo vieton. Tegul jie savo energija ir darbu augintų mūsų organizaciją. A.P.L.A. 21-mos Kuopos Narys.

WINNIPEG, KANADA

Atsakymas A. Marozui

A. Marozas, "Naujienu" numerij 267-me, norėdamas pakenkti organizavimui darbininkų į Lumber & Agricultural Workers Industrial Union of Canada, rašo, kad iš Toronto atsibaladojęs kokis tai ypatingas paukstis, viliojās iš darbininkų pinigūs, ir niekam dargi savo pavardės nesakas. Ir paskiau sako, kad jam pavykę patirti, jog minėtas organizatorius pabėgęs iš Toronto, nes darbininkai buvę prisirengę išskelti pirtį už darbininkų pinigų viliojimą. Tai yra kvaila melagystė. Pirmučiausia iš Toronto nesu buvęs, tai ir darbininkai negalėjo man rengti jokios pirties. Kiek liečia pasakymo, kad aš slepiu savo pavardę, taipgi kvailas pasakojimas. Nes aš išduodamas unijos knygtę, pasirašau ir savo pavardę, tai kaip galima būtų paslėpti tokiu būdu. O į kitus visus plepalus nenoriu ir atsakinėti, nes tai būtų tuščias ginčas su žmogum, kuris neturi nuovokos, ką plepa. A. Marozo vyriausiu tikslu skleidimo nesąmonium yra, kad pakenkiam organizavimui darbininkų į augščiaiu minėta unija, kuri kovoją prieš šią kapitalistinę sistemą, vadovaujama Komunistų Partijos. Jei ne minimos unijos ir Komunistų Partijos kovos už pašėlpą bedarbiams, tai būtų iki šiol nei vienas pavienis bedarbis negavęs pašėlpos, kurią dabar jau gauna, nors ir menką.

Todel, darbininkai, neklusykite jokių "Naujienu" korespondentų, stokite į uniją ir į Komunistų Partiją, nes be organizacijų ir be kovos mes nieko nelaimėsime. Tiktai per kovą laimėsime visą pasaulį, kuris tik darbininkams ir priklauso, nes mes bei jų turim ir budavojam savo darbu ir trišus.

Kas "Naujienuose" rašo, tai rašo už fašistus bei jų interesus, nes "Naujienuose" atstovauja jų interesus.

A. Diedson.

įsakymą nei Washingtono valdžia neišdrįs kovoti. Pasirodo, kad Jungtinėse Valstijose banditai turi didesnę galią, negu Washingtono valdžia.

švenčioniškis.



WORCESTER, MASS.

Antras L. D. S. 57-tos Kuopos Ekstra Susirinkimas

Lapkričio 23 d. įvyko antras iš eilės šį mėnesį ekstra susirinkimas. Tikslas jų buvo, kad išpildyti aplikacijas bei atlikti formalistikumus, kurie buvo S. L.A. nariais ir nenori ant toliaus pasilikti su fašistais-diktatoriais, o nori pereiti į Lietuvių Darbininkų Susivienijimą. Nors tai buvo artimai antras susirinkimas, tačiau, žmonių prisirinko daug. Aplikacijų pildymas ėjo virš dviejų valandų laiko. Dirbo keletas raštininkų. Dr. J. Repšys specialiai buvo atvykęs, kad išpildyti čia ant vietos medikalų egzaminą aplikantų. Šiame susirinkime nemažai naujų narių prisirašė, t. y., kurie nebuvo S.L.A. nariais. Po to prasidėjo svarstymo eiga susirinkime, pasireiškė susirinkusiose didžiausias entuziazmas, pasiryžimas organizuoti šį naują L.D.S. 57-tą kp. Man prisimena 1925 metai, tai buvo po nuvertimo iš 57 kp. valdybos šmugelininkų—Dėdymo su Jankausku. Tada fašistiniai tautininkai, su Jokubynu priešakyje, ir pagelba centro valdybos, suskaldė 57-tą kp., išsivedami virš šimto narių į 318-tą kuopą, tai 57-toj kuopoj veikėjų ir narių buvo didelis ūpas ir pasiryžimas organizuoti, kad atpildyti tai narių skaičių 57 kp. Ir į metus laiko buvo padaryta su kaupu ta skaitlinė. Dabar, esant suskaldytu visam S.L.A. per fašistus ir socialfašistus už tai šiame susirinkime jau L.D.S. 57 kp. keleriopai didesnis pasiryžimas organizuoti ir entuziastiški pasiryžimai labai gali išpildyti, kad į metus laiko L.D.S. 57 kp. turės 600 narių. Šiam susirinkime niekam nereikėjo įkalbinėti, kad kas apsimitų organizatorium ir žadėt kokias nors išlygas. Kuomet tapo nutarta, kad už puse įstojimo priimti naujus narius per vajuus, gruodžio, mėnesį, tai daugiau kai dešimtis laisvanorių užsiregistravo organizatoriais, pasiimdami aplikacijas, kiek turėta čia tuo tarpu (mat, sek. Jeskeviciūtė) jau trims atvejais prisuntę aplikacijų ir vis jų stoka). Be to, susirinkimas atsivėgė ir į platesnį organizatyvį darbą: likosi nutarta, kad ūmai tvirtai L.D.S. apskritį, šaukiant pirmą konferenciją iš jau susikūrusių L.D.S. kuopų ir besikuriančių. Konferencijoje bus svarstoma, kaip apskritys galėtų pagelbėti sutvert kuopas kiekvienoje lietuvių kolonijoje Mass. valstijoje. Tvėrimui apskričio darbuotis išrinkta komisija: J. K. Salaviejus, J. Skliutas ir M. Staliūnionis. Komisija imsis už darbo greitai. Tad kitų kolonijų, kur jau yra L.D.S. kuopos bei jų veikėjai, darbuokitės organizavimui apskričio taip, kad pirmas L.D.S. apskritis turėtų būti Naujoje Anglijoje. Komisijai rašydami adresuokite: 16 Plantation St., Worcester, Mass. Vitaitis parašė "Tėvynė" editorialą, kad S.L.A. pildomoji taryba pergyvena nesmagų momentą, kad pasitiekdama dalinio paskolas po \$25,000.00, O mes, worcesteriečiai, žinome, kaip atėmė iš mūsų Lietuvių Svetainės paskola \$8,000, kuri yra saugi vieta, tačiau "nepasitikėjo." Mat, bolševikai valdo tą namą. Didesnės veidmainystės nei paskutinis durnius negalėtų parašyti. Sekantis kuopos susirinkimas bus reguliariu laiku, tai bus, vadinasi, priešmetinis susirinkimas, nes bus renkama kuopos valdyba sekantiems metams. Įvyks pirmą sekmandienį, 7 d. gruodžio. Šis susirinkimas bus labai svarbus daugeliu žvilgsnių: gerą valdybą išrinkti, užsilikusias duokles užsimokėti ir išgirsti organizatorių pasekmes poros savaitių darbo ir t. t. L.D.S. 57-tos Kp. Narys.

Athenai.— Du generolo (fašisto) Pangalos sūnūs tapo sumiti čionai delei suokalbiavimo prieš esamą valdžią.

Užsirašykite "The Mineral Worker!"

Mine, Oil, Smelter Workers Industrial Union iki šiol neturėjo savo laikraščio, tas gana daug apskunkino augimą organizacijos ir vedimą kovos su išnaudotojais. Kuomet išdėvė J. L. Lewisas ir jo visa šauka, padidinus savo spauda tūkstančiais egzempliorių, išleidžia ir siuntinėja mainieriams, kad tik juos daugiau apnuodinus ir padarius nuolankesniais kompanijoms; kad komp. galėtų nukapati algas iki žemiausio laipsnio. Prie to, pati kapitalistinė spauda pilnai pasitarnauja savo agentų unijai. Žodžiu sakant, iš didžiausių versmų buvo ir yra pilama nuodai darbininkams, kad jie būtų ištikimais išnaudotojams-pavergėjams. O tuom pačiu kartu turčiai galėtų dar daugiau sau pelnų išsunkti iš darbininko prakaito. Tai milžiniškas trūkumas buvo vieno iš pamatinių industrijų. Su pirmą dieną gruodžio bus išleistas dvisavaitinis laikraštis trijose kalbose: angly, lenkų ir italų. Minėtos tautos sudaro daugumą darbininkų kasyklose. Bet išleidimas laikraščio reikalauja pinigines paramos ir prenumeratų. Iki šiol kol kas iš kietos angliu industrijos veik niekas nesusiuntė prenumeratų "M. W." Tai milžiniškas apsilėidimas mainierių ir visų pažangiųjų darbininkų. Užsirenuaravimas minėto laikraščio yra prieinamas visiems darbininkams. Metams tik \$1, pusei 50c. Kiekvienas mainierys jį gali užsirašyti. Laikraštis be skaitytojų ir be rėmėjų negalės gyvuoti. Kietos angliu industrijoje mainieriu padėtis čia kas dieną vis blogyn ir blogyn. Kas dieną bosai vis suranda vienokią tai kitokią priežastį mainieriams mažinti algas ir bloginti darbo sąlygas. G. J. Lewisas ir jo agentų unija yra antas žandaras, kuris sergsta angliu karalių turtus ir gelbsti jiems daugiau ir daugiau pelnų pasidaryti, išsunkti iš mainieriai kovos laukė prieš algų kapojimą, bloginimą darbo sąlygų, metimą senų mainierių iš darbo,—ten greitai tas žandaras pribūna, sulaužęs streiką, sugrūdė mainierius į kasyklas dirbti tomis išlygomis, kokias duoda kompanija. Tik per pereitą porą savaitių buvo 5 streikai. Streikavo viso apie 5,000 mainierių. Mainieriai gerai žino, kad jie be kovos nieko negalės laimėti nuo išnaudotojų. O Boylandas, Brenan ir Komp. žino, kad mainieriai gali laimėti streiką, tai kuo greičiausia pasiskubina sulaužyti. Mainieriam tik viena išeitis tėra, tai skubiai organizuoti M.O.S.W.I.U. ir visur vesti kovą prieš algų kapojimą, prieš bloginimą darbo sąlygų. Kad pasekmingiau vedus, reikia turėti spaudą, kuri gintų darbininkų reikalus diena iš dienos ir gelbėtų organizuoti. Lietuviai darbininkai "Laisvės" skaitytojai, kurie sudaro tūkstančius kietos angliu industrijoje, kiekvienas užsirenuaravimui "The Mineral Worker," tuomi pagelbėsitė išleisti laikraštį ir organizuoti mainierius į karingą uniją kovai prieš bloginimą darbo sąlygų. Jei jau metams negali užsirašyti, tai bent pusei metų. Užsirašykite kiekvienas tuojaus ir savo kaimynui užrašyk.

Prenumeratą siųsk F. Borch, 611 Penn Ave., Room 512, Pittsburgh, Pa., arba į distrikta, 47 Laning Bldg., 31 W. Public Square, Wilkes-Barre, Pa. Prenumerata metams \$1.00, pusei metų 50c. M. Z. BINGHAMTON, N. Y.

Lapkričio 16 d. drg. Simoliūnai buvo užsikvię būrelį draugų ant pietų. Bediskusuojant ir dalinant mintimis, drg. J. Kireilis sumanė parinkti aukų del T. D. A. Seimininkam su mielu noru sutikus, J. Kireilis ir V. Zmitraitė parinko aukų pas svečius, Aukojo po \$1: A. Dzidulionienė ir J. Strolis; po 50c: J. Kireilis, A. Kirelienė, L. Šimoliūnaitė, U. Šimoliūnaitė, A. Zmitra, Z. Zmitrienė, E. Strolienė, J. Gabužis ir V. Zmitraitė; po 25c: B. Zmitraitė, E. Vitartienė, R. Gabužūtė, Rose

lygų, metimą senų mainierių iš darbo,—ten greitai tas žandaras pribūna, sulaužęs streiką, sugrūdė mainierius į kasyklas dirbti tomis išlygomis, kokias duoda kompanija. Tik per pereitą porą savaitių buvo 5 streikai. Streikavo viso apie 5,000 mainierių. Mainieriai gerai žino, kad jie be kovos nieko negalės laimėti nuo išnaudotojų. O Boylandas, Brenan ir Komp. žino, kad mainieriai gali laimėti streiką, tai kuo greičiausia pasiskubina sulaužyti. Mainieriam tik viena išeitis tėra, tai skubiai organizuoti M.O.S.W.I.U. ir visur vesti kovą prieš algų kapojimą, prieš bloginimą darbo sąlygų. Kad pasekmingiau vedus, reikia turėti spaudą, kuri gintų darbininkų reikalus diena iš dienos ir gelbėtų organizuoti. Lietuviai darbininkai "Laisvės" skaitytojai, kurie sudaro tūkstančius kietos angliu industrijoje, kiekvienas užsirenuaravimui "The Mineral Worker," tuomi pagelbėsitė išleisti laikraštį ir organizuoti mainierius į karingą uniją kovai prieš bloginimą darbo sąlygų. Jei jau metams negali užsirašyti, tai bent pusei metų. Užsirašykite kiekvienas tuojaus ir savo kaimynui užrašyk.

Nedėlioje, lapkričio 30 d., L. D. S. A. kuopa rengia paskaitą (tema paskaitos bus pranešta vėliau), 3 val. po pietų, Lietuvių Svetainėj. Darbininkės ir darbininkai, neužmirškite šių dviejų parengimų. Rep.

Darbo Federacija Maša Laukan Savo Bedarbius

Amerikos Darbo Federacijos "Veiterių" Pirmo Lokalo pirmininkas I. Strassburg ir sekretorius Lehman paliepė ginkluotam savo rengsteriui išvyti iš lokalo raštinės keturis šimtus bedarbių veiterių, atėjusių reikalauti darbo. Gengsteriui talkon buvo pašaukta policija prieš bedarbius Federacijos narius. Po to policijos kapitonas pridavė lokalo sekretoriui Lehmanui bilą, reikalaujančią užmokėti \$148 už šį policijos patarnavimą; ir bila buvo apmokėta. Darbo Unijų Vienybės Lyga šaukia tuos veiterius dėtis į kairiųjų Maisto Darbininkų Uniją, nes nieko gero nebus jiems iš policinės Darbo Federacijos.

SKAITYKIT, PLATINKIT "LAISVĘ."

Tkačuk ir Anna Kozak. Viso \$7.75. Pinigai pasiūsta T. D. A. centrai.

Lapkričio 19 d. buvo drg. Prūseikos prakalbos. Visais atžvilgiais prakalbos buvo pasekmingos. Publikos buvo suvirš poros šimtu. Aukų paardimui lėšų surinkta \$10.10. Parduota šiek tiek literatūros. Koncertinę dalį programos išpildė Ateities Ziedo Choras. Porą deklamacijų pasakė Ona Kvietkauskaitė ir H. Girmiūtė. Pianu solo skambino Veronika Tinkūnaitė ir sprūiku solo pagriežė Jonas Majorčak, jam pianu palydėjo Tinkūnaitė.

Lapkričio 29 d. L. D. S. A. 23 kuopa rengia pasiilksiminio vakarėlį, Lietuvių Svetainėj. Visi lietuviai maloniai kviečiami atsilankyti. Laiką praleisite smagiai, prie muzikos ir užkandžių.

Paskaita Nedėlioje, lapkričio 30 d., L. D. S. A. kuopa rengia paskaitą (tema paskaitos bus pranešta vėliau), 3 val. po pietų, Lietuvių Svetainėj. Darbininkės ir darbininkai, neužmirškite šių dviejų parengimų. Rep.

Darbo Federacija Maša Laukan Savo Bedarbius

Amerikos Darbo Federacijos "Veiterių" Pirmo Lokalo pirmininkas I. Strassburg ir sekretorius Lehman paliepė ginkluotam savo rengsteriui išvyti iš lokalo raštinės keturis šimtus bedarbių veiterių, atėjusių reikalauti darbo. Gengsteriui talkon buvo pašaukta policija prieš bedarbius Federacijos narius. Po to policijos kapitonas pridavė lokalo sekretoriui Lehmanui bilą, reikalaujančią užmokėti \$148 už šį policijos patarnavimą; ir bila buvo apmokėta. Darbo Unijų Vienybės Lyga šaukia tuos veiterius dėtis į kairiųjų Maisto Darbininkų Uniją, nes nieko gero nebus jiems iš policinės Darbo Federacijos.

SKAITYKIT, PLATINKIT "LAISVĘ."

PAIN-EXPELLER MILIJONAI JUSŲ PAČIŲ ŽMONIŲ KALBA... KILLS PAIN

J. L. Pašakarnis, O.D. Optometras ir Optikas

GEORGE NOBILETTI Pianistas ir Mokytojas

LIETUVIS GRABORIUS Norintieji geriausio patarnavimo ir už žemą kainą.

JONĀ PETRUSKEVIČIŲ 162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS.

A. F. STANKUS GRABORIUS-UNDERTAKER

ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ Siuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją.

J. KAVALIAUSKAS LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt uždirbti, jeigu būtumėt aklas?

A. LUTVINAS Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETHE

TĖMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje MES IAMOKINAM, kaip apieiti su gaminu automobilis; dalinais ir tris dalis:

VYRŲ IR MOTERYŲ NAUJOS IR CHRONIKOS LIGOS GYDOMOS Kraujo, Odos ir Nervų Ligos.



A. Serafimovič.

Vertė D. M. Šolomska

# JIS PARĖJO

(Vaizdelis iš caro laikų viešpatavimo)

(Pabaiga) -

**Da-bas ir Pavojuš**

Kartą vakare Bogun nusimetė vietinius drabužius, apsilviko pirmesniais ir tarė:— Aš jau einu!

—Kur?—užprotestavo jo moteris.

—Į komitetą partijos, gal būti yra dabas pietų krašte.

Moteris apsikabino jį, padėjo galvą ant jo krūtinės ir verkė:

—Aš žinau... Aš... žinau, tave nuo manęs atims, pražūsi...

Jis glostė jos galvą, bet aiškino, kad nepaisant kokių pavojus, jokios spėkos negali jį sulaukyti, jis turi dirbti klasės pasiliovimo darbą. Jis išėjo.

Vėlai naktį sugrįžo. Kitą dieną vėl išėjo ir taip kas dieną išeidavo ir tik vėlai naktį pareidavo. Pradėjo ir pas jį susirinkinėti, atėdinėti jo draugai. Vis tai buvo daugiausiai jaunimas, prastai apsi- rengęs, su išdžiūvusiais veidais ir gyvomis, energingomis akimis. Per ištais valandas, prislėgtais (pakuždomis) balsais, jie kalbėjosi apie įvairius reikalus, apie partijos daromus žingsnius, apie rengiamus aktus, apie slaptus susirašinėjimus—“šifrovkas” ir tokius laiškus.

Mergaitė atydziai tėjimo tuos žmones, apsiadavę minkštais kambariniais apsia- vais, povaliai nulipdavo nuo lovytės, susi- mdavo visus savo žaislus ir lipdavo tėvui ant kelių. Tėvas paimdavo ant kelių ir per jo veidą nusirisdavo džiaugsmo ir meilės banga, o organizacinį darbą tiesė, jo bal- sas įtikinėjo apie kovas.

—Taip, jūs, draugai, sakote—yra pas mus žmonių, bet pinigų nėra. Bet vietos komitete dar šiek tiek yra. Pagalios, ga- lima tam reikalui susisiekti ir su centrali- nių komitetu...

—Papa, jeigu nėra pinigų—aš galiu par- duoti savo žaislus.

Visi juokiasi. Bet mergaitė dabar jau vėl jaučia, kad jos tėvas nepriguli jai, kaip kad pirmas dienas, ji tą supranta ir rauko savo kaktukę. Jai vėl norisi pasiimti jos tėvą pilnai. Apkabina jo kaklą, bučiuoja: —Aš tave labai myliu, tėveli.— Ji ieško pas tėvą silpnų vietų jo širdy ir kalba, — o mano motina vėl jau verkia, kada kalba apie tave, papi!

Tėvas ir jo draugai paglosto jos galvytę, pasako kelis pasakaitės žodžius ir vėl tęsia kalbą apie gyvenimą ir mirtį. Jos tėvas prispaudžia prie savo lūpų jos galvytės minkštus plaukelius.

—O, kokia tavo barzda... Kaip ji duria. Kodėl ji tokia juoda, ar tu, papi, ją da- žai?...

Kartą į kambarį įbėgo uždusęs jo drau- gas, visas išbalęs, ir sunkiai kvėpuodamas suriko:

—Policija namą apsupdinėja! Bogun išsitiesė, ramus ir šaltas paklau- sė:

—Kur?

—Ant Krivoj gatvės... prie fabrikos...

Greičiau skubink, kitaip bus ir tau pervė- lu, susekė!

Moteris nusigando, viena ranka apkabi- na, o antra stumia prie durų ir kalba:

—Povilėli brangus, bėk!... Skubink šia minutę!... Išvažiuok!... Nesugrįžk čia daugiau, dėl viso ko, dėl mūsų laimės, sku- bėk!

Jis apsikabino moterį, pabučiavo, pova- liai atsitraukė ir pasilenkė prie mergaitės. Mergaitė gulėjo ant lovelės, jos akutės jau buvo pilnos ašarų.

—Nu, brangioji dukrele, atleisk, lik svei- ka!... Būk sveika, auk, būk linksma ir ne- pamiršk savo tėvą!...

Jis karštai pabučiavo ją. Mergaitė, sun- kiai alsuodama, apsikabino mažytėmis ran- kytėmis tėvo kaklą.

—Ne, nevažiuosi, tu esi mano!

—Greičiau, jau priešai prie vartų!—su- riko draugas.

—Pavilėli, skubink,—pakartojo moteris.

—Dukrele mano!... bet man reikia iš- važiuoti toli... Man reikia toli...

Mergaitė suraukė kaktukę, kaip tik taip, kaip jos tėvas ir tarė:

—Gerai, tėveli, tiktai...—lūpytės jos su- judėjo,—sugrįžk pas mane dar nors vieną kartą... Motinėli vis tave laukė ir ver- kė... Dabar ir aš lauksiu, verk-siu... il-

gai verk-siu...—ir lūpytės jos suvirpėjo. —Povilėli... Povilėli, tu jau žuvai!— šaukė moteris, bėgiodama po kambarį ir rankas laužydama ant galvos.

Bogun paėmė mergaitę, pasisodino sau ant kelių ir malonių, kaip niekados pir- miau, balsu pradėjo jai kalbėti:

—Mano dukrele... mano mieloji, mano geroji, man mažas draugeli, brangiausia dukrele, tavo tėvelis sugrįš! Tavo tėvelis, kad ir kažin kas būtų, sugrįš pas tave... Būk rami, manó paukštele, lauk savo tė- velio, tik būk sveika, ir dabar tavo karšta, karšta galvelė!...

Pamatęs, kad žandarų ir jų pagelbinin- kų pilnas kiemas, tarė:

—Jau pilnas kiemas jų, dabar galima tik per stogą...—Dar kartą pabučiavo mer- gaitę, paguldė į lovelę, ir puolė per duris lauk ir išnyko.

Žandarų grupė išlaužė duris, bet rado tiktai verkiančias motiną ir mergaitę.

## Mirtis.

Ir jis parėjo. Jis parėjo vieną tamsią rudens vėjuotą ir šaltą naktį. Vėjas dau- žėsi, švilpė ir kaukė aplinkui namus ir gat- vėmis...

Iš už tvoros lempa, tartum siūbuodama ir mirgsėdama švietė, tai tartum nusijuok- dama, tai piktai pažiūrėdama į kiemą; ir koki tai tamsūs šešėliai neramiai slankiojo po kiemą, ko tai įjėskodami, tai prie lan- go prisiartindami, tai vėl atsitraukdami.

Vienas tokis šešėlis, nepaisydamas, kad vėjas kaukė ir užė, atsilinko, pasilenkęs pa- tvoriais, prisiartino prie lango, pažiūrėjo ir susilenkęs skubino greitai atgal... Jo pėdomis pasekė jį ne vienas, o daugelis tokių pat šešėlių ir jie jau nesilenkė, bet artinosi prie namelio alės įsmėgė į lan- gus. Nes ten tas pirmasis šešėlis pamatė, kad nedideliam apsviestame kambarij, prie lovelės klūpodama ant kelių, galvą su- siėmusi rankomis verkė moteris. Palei jos stovėjo juoda barzda vyras. Lovelėj gulė- jo ligota mergaitė, miegojo.

Subraškėjo durys, griuvo jos, pasigirdo keiksmai, riksmas ir šaudymai... Juod- barzdis vyras staigiai dingo, tartum jį žė- mė prarijo, kitame kambarij suskambėjo stiklai. Kieme pasigirdo trimaitis, vėl keiksmas, riksmas, žaibavimas nuo šuvių.

—Velniai prakeikti! Šunsnuikiai, jūs smaugiate savo Micholką!... Oh jūs, svolo- čiai, kalės vaikai, savą smaugiate, o tas vėl pabėgo.

—O! O! Laikyk! Laikyk, štai kampe! —Mus! Šauk!

Vėl šūviai, vėl riksmas, keikimas ir sun- kas kvėpavimas ir kriokimas kampe.

Vėjas kaip ir pirmiau staugė. Lempa iš užtvorio švietė, visi ilgi ir maži šešėliai ėjo į kampa, kur sunkiai ir skaudžiai raitėsi tamsus juodas kamuolys—tai jau buvo Bo- gun. Pagalios nustojo jis raitytis, atsiver- tė aukštelnikas, išsitiesė, atmetė rankas tartum ant kryžiaus, nukryžiavotas už dar- bininkijos reikalus. Tamsuoju girdėjosi juokai ir linksmos kalbos:

—Laimingai!... Vėl manė pabėgti!... Kiekvieną dieną saugojome jį. Nu, ir šunsnuikis diktas, svarus, kaip meitėlis... Dabar gaies gerai paminti šis prakeiktasis bolševiko šmotas... Ačiu tau viešpatie ir tau dangaus karaliene, uždirbome vaiku- čiams ant pienų. — Ir nusiėmęs kapurę su blizgančia žvaigžde persizegnojo.

## PAVERGTAS DAINIUS

Laisvas paukštelis Pasaulij skrajoja, Surakintas žmogelis Kančiose dainuoja.

Jo takuose Erškėčiai žydi, O dainose Meilė žiba.

Siela nerimsta, Veržiasi aukštyn. Mintys gimsta, Daina platyn...

Genys.

1928 m. balandžio 21—22 d.

## BINGHAMTON, N. Y.

Kalbėjo L. Prūseika

19 d. lapkričio L. D. S. A. ir A. L. D. L. D. kuopos buvo surengę prakalbas. Kalbėjo L. Prūseika. Jis savo kalboje aiškiai išdėstė valdančiosios klasės partijų pragaištingą darbininkams politiką ir tų partijų tuščius prižadus darbininkams. Dabartinis krizis, sakė Prūseika, aiškiausia įro- do, kad darbininkai privalo rimtai pagalvoti apie esamąją būklę ir prie ko veda esama- sis krizis, bedarbė. Komunis- tų Partija—tai vienintelė darbininkų klasės išraiška gy- venime darbininkų klasės tei- siu.

Prūseika taip pat gerai įro- dinėjo ir lietuviškų politikie- rių elgesį, jų šeimą prieš dar- bininkų reikalus; vėsy tą be- aštrėjančią kovą lietuvių or- ganizacijose ir, itin, S. L. A. skaldymo žygius. Naujas Dar- bininkų Susivienijimas ima sau kelią ir plačios darbininkų mi- nios laukė jo įsikūrimo, o da- bar stoja į jį.

Baigdamas savo kalbą, Prū- seika apibūdino "Vilnius" pa- dėtį ir prašė, kas nori, gal užsiprenumeruoti, kas gali dolerį kitą aukų primesti. Po prakalbos jis gavo porą pre- numeratų ir kelis dolerius au- kų.

Vakaro programoj, apart prakalbos, buvo Ateities Ziedų dainos; gerai pasirodė muzi- kantė V. Tinkūnaitė, smuiki- ninkas berniukas (ne lietuvis) ir dvi mergaitės pasakė elles. Aukų lėšų padengimui su- rinkta \$10. Gabužis su Pa- giegala išpardavė apie 30 egz Darbininkų Kalendoriaus.

## A. L. P. Klubo Vakarėlis

22 d. lapkričio klubičiai- turėjo vadinamą "partę". Klubičietės susinėšė valgių Strolis užfundino obuolinės gi- ros, ir taip, smagiomis kalbo- mis, juokais praleistas vaka- ras.

20 d. lapkričio Klubo susi- rinkime tapo priimta rezoliuci- ja prieš ateivių teisių varžy- mą.

## NEW HAVEN, CONN.

"Laisvėje", lapkr. 10, p. B M. apie mirimą ir laidojimą Jievos Peleckienės daugeli- dalykų yra parašyta, kurie neatitinka tikrovę. B. M. pasakyta, kad po gimdymo kū- dikių ji neteko proto ir atgal sugrąžinta į ligoninę pasimi- rė.

Netekimas proto paėjo iš didelio susirgimo, nuo kurio gavo inkstų sugedimą (pagal daktaro nurodymą), tuomet ir ant proto atsiliepė—ir iš te- mirė.

B. M. rašo, kad giminės baisesi pyko, pamatę velionę gulinią neapstatytą kryžiais ir kėlė didžiausį lermą.

Čia ir neatitinka tikrovę. Giminės reikalavo, kad graborius įtaisytų šviečią tam kambarij, kur velionė gulėjo.

Sakom, jeigu nėra elektros, tai nors pora žvakių pastatykit ir užžibinkit, kad būtų šviešu kambarij, bet p. Peleckas ne- daleido, ypatingai žvakių deg- ti, tai rakties metu pats Pe- leckas kerosininė lempukę už- žibino.

Kitas dalykas, giminės rei- kalavo, kad Jieva Peleckienė laidotų Waterbury, ant lie- tuviškų tautiškų kapinių, bet p. Peleckas užsispyrė ir palaido- jo ant vietinių miesto kapinių. Alena Varanauškiūtė 814 Bank St., Box 75, Water- bury, Conn.

NUO RED.—Atrado, kad B. M. rašė teisybę apie gim- nių nepasitenkinimą laisvu lai- dojimu, nes matyt ir iš Tams- ūo atsakymo B. M., kur parodote nepasitenkinimą, kad Peleckas, vietoj žvakių, apšvietė kambarij su lempuke. Nes žvakių deginimas prie mi- rusio reiškia tam tikrus prieta- rus, surištus su religiniais bur- tais. Taigi, Peleckas gerai pa- sielgė, pakeisdamas žvakės lempukę.

## PRANESIMAI IS KITUR

WATERBURY, CONN.

PASIRANDAVOJA 2 gražūs kamba- rial, yra maudynė, steam heat, elek- tra, dailioj vietoj. Labai patogūs in- telligentam vaiknam.

B. ŠILKAUSKAS

17 Burr Street, Waterbury, Conn.

PITTSBURY, PA.

L.D.S.A. ir A.L.D.L.D. kuopos ren- gia dežūčių vakarą nedėlioje, 30 lap- kričio, Knygyno svetainėje, 51 Butler Alley. Prasidės 4-tą val. po pietų, programa lygiai 5-tą val. po pietų. Įzanga veltui. Kviečiame visus at- silankyti. Rengėjai: (282-283)

MONTREAL, CANADA

A.L.D.L.D. 137-tos kuopos susirin- kimas bus nedėlioje, 30 lapkričio, pa- prastoje vietoj, 11-tą val. ryte. Kvie- čiame visus narius ir palaikinius at- silankyti, yra svarbių reikalų. Taip- gi bus kalbėtoja, darbininkų atsto- vė, grįžus iš Sovietų Rusijos. Tat šigirsime daug įdomybių apie ten gy- venančių darbininkų padėtį. Valdyba: (282-283)

PHILADELPHIA, PA.

L.D.S.A. 11-tos kuopos susirinki- mas bus pamedėjį, 1 gruodžio, Liau- lies Name, 8th St. ir Fairmount Ave., 8-tą val. vakare. Turim daug svar- bių reikalų, yra balsavimo blankos centro viršininkų. Tat visos narės šitina! ateikit. U. Šapran: (282-283)

DETROIT, MICH.

T.D.A. 46-ta kuopa rengia šaunia zakariene subatoj, 29 lapkričio, Drau- gių svetainėje. Pradžią 7-tą val. va- care. Ši vakariene rengiama nau- lai T.D.A. vietinio distrikto arba po- žintinams kalūtinams, todėl visi lie- tuviai darbininkai atsilankykite. Bus gera programa ir šauni muzika šo- čiams. Įzanga dykai. Sekr. J. K. Alvinas: (282-283)

NEWARK, N. J.

A.L.D.L.D. 6-tos kuopos mėnesi- nis susirinkimas įvyks penktadieni- ŗe, 28 d. lapkričio (Nov.), 1930, J. K. alio svetainėje, 79 Jackson St., Newark, N. J. Susirinkimas yra varbus tuomi, kad bus renkamas Centro Pildantysis Komitetas. Rū- pinkimės skaitlingai susirinkti. Kuopos Valdyba: (281-282)

EASTON, PA.

Didelį ir linksmą MASKARADU BALIJ rengia A.P.L.A. 32-ra Kuop- a, Easton, Pa., Subatoj, 29 d. Lap- kričio (Nov.), 1930, Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St., Easton, Pa. Pradžią kaip 7 val. vakare. Gerb Eastono ir apilinkės visuome- nē! Šiuomi pranešame, kad yra rengiamas Maskaradų Balius: už geriausius apsiengimus bus duodamos dovanos. Pirmą dovaną—penki do- leriai auksu. Kitos dovanos taipgi bus geros. Bus gera muzika, grieš- teti viskis ir amerikoniškus šoki- us. Turisime svečių iš kitur. Atsilan- kykite kuo skaitlingiausiai, o būsit pilnai patenkinti. Įzanga 50c upat. Širdingai kviečia Rengėjai: (281-282)

PHILADELPHIA, PA.

Dideles ir svarbias del bedarbių PRAKALBAS su koncertine progra- ma rengia Philadelphia Lietuvos Priešfašistinis Skyrius nedėlioje, 30 d. lapkričio (Nov.), 1930, Lietuvių svetainėje, 928 E. Moyamensing Ave., Pradžią 1:30 val. po pietų. Kalbės drg. A. Bimba iš Brooklyn. Concertine programą išpildys pagar- sės Ugnarų Vyrų Choras, Lyros Choras, Rusų Choras, J. Sutkaitis, korneto solo, draugai Rudolph, kš tik sugrįžė iš Sovietų Rusijos ir Lie- tuvos, dainuos solus ir duetas. Drau- gė A. Zaleckitė duos piano solū. Gerbiamai Lietuviai Darbininkai! Kiekvienas dalyvaudite kuo skaitlin- giausiai šiame parengime ir išgirs- kite prakalbą apie tą baisią bedar- bę, kuri gresia bada, ligas ir mirtį masėms darbo žmonių. Dailė mēgė- liai! Pėgi ras čia daug pasitenkinima, nes artistai dės daug pastangų, kad "populiacijai atlikti savo užduotį. Įzanga dykai visiems. (281-282)

CLEVELAND, OHIO

A. I. D. L. D. 22-ra kuopa rengia įskusias darbininkų klausimus, ne- dėlioje, 30 lapkričio. Grdino svetainėje, No. 1, po num. 6021 St. Clair Ave. Pradžią 2-ą val. po pietų. Įzanga veltui. Būs diskusuojami temoj: B ko kyla bedarbės ir kas jas pra- šalina." Kviečiame visus dalyvauti. Komiteta: (280-282)

DIDELES IR SVARBIOS DEL BEDARBIŲ

# Prakalbos

SU KONCERTINE PROGRAMA

Rengia Philadelphia Lietuvos Priešfašistinis Skyrius

Įvyks Nedėlioje

## 30 d. Lapkričio-Nov., 1930

LIETUVIŲ SVETAINĖJ Philadelphia, Pa. 928 East Moyamensing Avenue

Pradžią 1:30 val. po pietų

KALBES DRG. A. BIMBA IŠ-BROOKLYNO



N. RUDOLPH



A. BIMBA

Koncertine programa išpildys pagaršės Ungarų Vyrų Choras, Lyros Choras, Rusų Choras, J. Sutkaitis, korneto solo, draugai Rudolph, kš tik sugrįžė iš Sovietų Rusijos ir Lietuvos, dainuos solus ir duetas. Draugė A. Zaleckitė duos piano solū.

ĮZANGA VISIEM DYKAI

## NAUJAS IŠRADIMAS

Užraskinkite Atidarytus Langus!

Mano nauju išradimu užraskintą atdarą langą niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.



Išradėjas F. LASECK (Lasevičius)

Mano nauju išradimu užraskintą atdarą langą niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.

Mano nauju išradimu užraskintą atdarą langą niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.

Mano nauju išradimu užraskintą atdarą langą niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.

Mano nauju išradimu užraskintą atdarą langą niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.

Mano nauju išradimu užraskintą atdarą langą niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.

Mano nauju išradimu užraskintą atdarą langą niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.

Mano nauju išradimu užraskintą atdarą langą niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.

Mano nauju išradimu užraskintą atdarą langą niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.

Mano nauju išradimu užraskintą atdarą langą niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.

Mano nauju išradimu užraskintą atdarą langą niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.

Mano nauju išradimu užraskintą atdarą langą niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.

Mano nauju išradimu užraskintą atdarą langą niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.

## Palengvinkite Sau Gyvenimą Bloguose Laikuose

Turime tavoro daugiau \$1,000,000, susidedan- čio iš vyriškų, moteriškų ir vaikų šilkinių, au- deklinių ir vilnonių baltinių; brangiausių/kailių paltai; įvairūs rakandai, divonai, firankos; įvairių sidabrinųjų daiktų ir t. t. Biskutį gadin- ti ugnies, bus parduodama žemiausiomis kai- nomis, kurios jus nustebins.

Skaičiuokite pėtynčios laidoj didelį skelbimą 3-čiam puslapyj



**WILKES-BARRE, PA.**

Jau teko girdėti kitus kalbant, girdi, "kodel kokio nors naujo parengimo niekas nesurengia Wilkes - Barriuose?" Mat, vasaros sezonui praėjus, nelabai kur yra išeiti. Tai ai diečių kaip tik ir ispėta, kad čia parengimas reikalingas, kur žmonės galėtų linksmai laiką praleisti. Ir nutarta surengti "Gėlių Balių," kaip amerikoni vadina. Thanksgiving Day, 27 d. lapkričio. Kadangi tą dieną nedirba, tai prasidės nuo 2-ros val. po pietų ir tęsis iki vėlaus vakaro. Bus šokiai, žaistai, dainuos Aido Choras, bus užkandžių ir gardžių gėrimų. Laimės tris dovanas tie, kurie susiras savo gėlei tam tikrą porą.

Neužmirškite visi 27 d. ir kur eisite, kur neisite, bet visi ateikite į gėlių balių, nes būsite visi užganėdinti.

Balius bus pamokų svetainė, 139 So. Main St., virš Orpheum teatro.

Aido Choras jau smarkiai mokinasi operetę "Pepitą" ir bus perstatyta sausio (January) 23-čią dieną, 1931; Coughlin High School Auditoriume. Taigi, malonėkite kitos draugijos nieko nerengti tą vakarą.

Korespondentė D. Zdanūtė.

**HARTFORD, CONN.**

**Svarbu T. Darbininkų Apsigyrimo Nariams**

Lapkričio 28 d., penktadienį, 8-tą val. vakare, šaukiamas visuotinis narių susirinkimas; taipgi kviečiami ir visi pritarėjai darbininkai. Susirinkimas yra šaukiamas prisi- rengimui prie 30-tos dienos lapkričio, nes tą dieną bus eina per stubas renkant au- kas Tarptautiniam Darbininkų Apsigyrimui, kuris pastaruoju laiku turi be galo daug poli- tinių bylų teismuose ir pin- gai reikalingi vedimui jų. To- del visi nariai ir pritarėjai

būkite po num. 2008 Main St., 8-tą val. vakare.

Taipgi visi nariai įsitėm- kite, kad T. D. Apsigyrimo kuopos susirinkimas, del tam tikrų priežasčių, perkeltas iš pirmo ketvirtadienio į ketvir- tą pirmadienį. Taigi, se- kantis susirinkimas įvyks gruodžio 22 d., po num. 29 Lawrence St.

T.D.A.L.S. Kuopos Valdyba.

Grafonol-Radiolos, Atwater-Kent Radios, Victrola Radiolos

**GEORGE MASILIONIS**

377 Broadway South Boston, Mass.

**VYRIŠKŲ DRAPANŲ IR ŽEVRŲKŲ LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ**

LIETUVIŠKI "PLAYER PIANO" ROLIAI, AUTO-PIANAI, LIETUVIŠKI GRAFONŲ REKORDAI

**Visi Bukite "Laisvės" Metiniame Koncerte**

"Laisvės" Koncertas Prasidės 3:30 Val. po Pietų

PO KONCERTUI BUS ŠOKIAI IKI VĖLUMAI



MARGARET E. CESNAVIČIŪTĖ  
Sidabrinis Lyriškas Sopranas.  
Iš visų mylimiausia dainininkė.

Juo dažniau Brooklyno publika ją girdi, juo labiau ją pamyli.  
Laukime 14 d. gruodžio, kad ją išgirsi.

L. B. SALINAITE,  
Koncerto Akompanistė



MARIJONA PARALIŪTĖ

Sopranas, Naujosios Anglijos žvaigždė, dainuos solus. Jos balso aidas nusikambėjo per visą Ameriką peritą birželio mėnesį, kada ji sudainavo Čikagoje.

DRAUGAS GEORGE RIGHTLAND

ant plieninio pjūklė graiys rusiškas polkas, dainas, taip kaip ant puikiausio smulko.

DAINUOS AIDO CHORAS, DIRIGUOJANT B. SALINAITEI

DAINUOS LYROS CHORAS, Diriguojant E. Retikevičiūtei

WILLIAM ENDZULIS  
Smuikininkas

Mokytojanja "The Woelber School of Music," Jamaica Branch ir "Jeleneck Music School," Flatbush. "Laisvės" koncerte jis grieš smulko solo.



Sėdynės numeruotos.  
Išigykite tikietus išanksto.  
IŽANGA:  
75c, \$1.00, \$1.50 ir \$2.00

FRANAS ŠTANKŪNAS

Puikiausias Lietuvių basas dainuos solus šiame koncerte. Jis garsumas ne tik tarp lietuvių, bet ir tarp amerikonių, kairio teatro ir radio dainininkas. Štankūnui akompanuos Elena Retikevičiūtė.



LYROS VYRŲ CHORAS

Diriguojant Elonai Retikevičiūtei, duos gražų repertuarą.

SOKIAMS GRIES PROF. RETIKEVICIAUS ORKESTRA



AIDO CHORO MERGINŲ SEKSTETAS

L. B. Salinaitė Mokytoja  
Pirmoje eilėje iš kairės į dešinę: A. Jenkevičiūtė, L. B. Salinaitė, A. Kairiūtė; antroje eilėje: L. Butkiūtė, E. Pekūtė ir M. Ašmenškaitė.

Tai bus blizgantis numeris mūsų programoje šio seksteto dainų aktas. Tos visos gražuolės bus ypatingai gražuose kostiumuose laike vaidinimo mūšeto akto.

Po koncertui šokiai, prie Prof. Retikevičiaus 7 Kavalkų Orkestros

Ižanga vien šokiams 50 centų

Prašome visus susirinkti paskirtu laiku.



IVAN STECHENKO, garsus basas, ilgas metus dainavęs Čikagos operoje, dabar jis yra vyriausia figūra Grand Operoje Philadelphiaje. Mes jį girdėsimės savo dienraščio koncerte.

Sekmadienyje, 14 d. Gruodžio (December), 1930

BROOKLYN LABOR LYCEUM SVETAINĖJE  
949 Willoughby Avenue, Brooklyn, N. Y.

Toje pačioje svetainėje, kur pernai buvo "Laisvės" koncertas

**Palengvinkite Sau Gyvenimą Bloguose Laikuose**

Atsilankykite į didžiausią išpardavimą New Yorko valstijoje

Jeigu praleisite šitą išpardavimą, reiškia praleisite šitą išimtiną atsitikimą, kuris galimas tik sykių gyvenime.

Skaitykite pėnyčios num. didelį skelbimą 3 pusl.

**BERSHOTYKY BATHS**

70-72 Seigel Street Brooklyn, N. Y.

Dabar yra po gospadoryste

GERAI ŽINOMOS MRS. SEIGILL

Pirmau buvusios 5 Allen St. New York City

Irengta sulig vėliausio patogumo

Rusiškos ir Turkiškos Pirtys

ATDAROS DIENĄ IR NAKTĮ IŽANGA NUO 35 IKI 50c

Patogūs įrengimai del miegojimo

PANEDĖLIAIS IR SEREDOMIS DEL MOTERŲ

Utarninkais, Ketvergais, Pėnyčiomis, Subatomis ir Nedžiomis Vyram

Telefonas, Pulaški 9135

VISŲ DOMEI! AR ŽINAI?

Kad

**AMERICAN CLOTHING CO.**

J. YURGELIS IR I. J. MARKUS

Savininkai

222 MANHATTAN AVE.



Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniausias šiu dienų įrengimus, są- žiningą pataravimą. Mes parduodame vyrams ir jaunikailiams visokius drabu- žius, siūty eilių, paltai, top coats ir over- coats prieinama kaina. Siuvame taip pat drabužius sulig užsakymų. Jei Tam- stai reikalingas siūtas ar overkotas ar kas kita, užėik pas mus

AMERICAN CLOTHING CO.

222 Manhattan Avenue

Kampus Maujer St. Brooklyn, N. Y.

**DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA**

Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabų paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs

Urban's Cold Powders

(MILTELIOUS NUO ŠALČIO)

yra tai kuoolė prieš kitą amži- ną žmogaus priešą—vėdučių už- kietėjimą—kuris žmogui pagami- na daug rūpesčių ir sunkių ligų. 25 centai už skrynute.

Už 75c už jokių šalčių nebijo. Už 75c už bakšą apsiginkluok nuo savo am- žino priešą!

**F. URBONAS, Aptiekorius**

151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411

6102 Grand Avenue (Kampus Clermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Juniper 9796

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY  
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiau pasirašęs, siūnčiu VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėkit man prisųsti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody- mais, kaip vartoti.

Vardas \_\_\_\_\_ Street or Avenue \_\_\_\_\_  
N. \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_  
Miesto \_\_\_\_\_

**MALONŲ ROKYT**



Brooklyno Lietuvių Nepriugulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politikoje, savo rū- muose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Ciga- rus bizniovoja. Taip pat visos švaresnės lietuviš- kos restauracijos Brooklyne ir praklinėsi biznio- rial užlaiko JOHN'S po 10c. Visi rankomis pa- daryti ir po vardu PETRO.

Todel Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit viršpaminėtais vardais Cigarų. Ant pareikavimo visur Amerikoje išsiuntinajam per paštą. Ad- resuokit:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBEJAI

67 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.



# VIETOS ŽINIOS

## Jauųjų Darbininkų Balių Šį Vakara

Šiandien vakare Jaunųjų Darbininkų Klubas turi balių "Laisvės" svetainėje. Jie pasirūpinę labai gera orkestra šokiams. Savo linksmumu ir žaizlais jaunuoliai žada "gerą laiką" visiems, kurie tik atsilankys.

Tas būrelis jaunų vaikunukų ir mergaičių užstarnauja plačios paramos iš darbininkiškos publikos pusės.

Eikite šį vakarą į jaunuolių balių; parodykite prijatimo jų darbui, ir su jais pasilinksminkite užbaigoje šios "Padėkų Dienos."

## Smarkinama Kampanija delei Indžionkšnių Sulaužymo

Newyorkinis Komitetas Laužymui Indžionkšnių išleisdžia 50,000 lapelių į dirbančiuosius ir bedarbius. Lapeliuose aiškina, kad tik per galingsus masinius pikietavimus darbininkai tegali sulaužyti teismų indžionkšnius, uždraudžiančius streikuoti bei pikietuoti.

Skaitėte apie 3,000 pikietų kovingą demonstraciją pereiną pirmadienį prieš Zelgreen kafeteriją New Yorke, delei sulaužymo tos kafeterijos indžionkšnio prieš streikuojančius darbininkus kairosios Maisto Darbininkų Unijos. Atėinančią savaitę Indžionkšnių Laužymo Komitetas šaukia dar didesnę ten demonstraciją.

## Už Narystę Kom. Partijoj Japonas Siunčiamas Mirtin

Centras Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo New Yorke praneša, kad Californijoje areštuotas ir deportavimui į Japoniją skiriamas drg. Sadaichi Kenmotsu. Jis buvo areštuotas San Franciscoje už dalyvavimą bedarbių ir dirbančiųjų demonstracijoj. Bet pamatinis jo "nusikaltimas" tame, kad drg. S. Kenmotsu yra narys Amerikos Komunistų Partijos. Jeigu jis bus deportuotas, jam grėsia mirties bausmė Japonijoje. Tarptautinis Darbininkų Apsigyrimas įtempia visas savo pastangas, kad išgelbėtų jį nuo deportavimo.

## Bilono Dolerių Naujas Bankinis Trustas

New Yorke susidarė naujas bankinis trustas su bilionu dolerių kapitalo: į šį trustą sudėjo Manufacturers Trust Ko., Jungtinių Valstijų Bankas, Public National Bankas ir International Trust Ko.

Pereitą savaitę Jungtinėse Valstijose nusibankrutavo 100 mažų ir vidutinių bankų. Didieji rryja mažesnius. Kapitalas kaupiasi į kaskart mažesnių rany skaičių pačių stambiausių kapitalistų.

## Užklupo \$75,000 Vertės Alkoholio Garaže

"Prohibišiniai" suėmė kelis trokus, prikrautus degtinės, garazę ant kampo Jackson ir Monroe Sts., New Yorke, konfiskuodami alkoholio, kuris kainuojamas \$75,000.

**BALIUS!** BALIUS!  
55-tą metinį balių rengia Švento Kazimiero ir Juozapo Draugystė subatoje, 29 d. Lapkričio (Nov.), 1930 "LAISVĖS" SVETAINĖJE  
46 Ten Eyck St., Brooklyne Pradžia 6 val. vakare

Kviečiame visus lietuvius ir lietuvaites iš visų apielinkų atsilankyti į šį mūsų puikų pavengtą balių. Būkite visi be skirtumo religinių ir politinių įsitikinimų.

Prof. A. Masiulis grieš lietuviškus ir amerikoniškus šokius iki vėlam laikui nakties ir būsite visi užganėdinti.  
Įžanga 50 centų ypatai Kviečia visus, Rengimo Komitetas.

## Kaip Bosai Patys Prieš Save Kursto Revoliuciją

Pagarsėjęs advokatas Frank P. Walsh, kalbėdamas "Parlamente Bendruomenės Tarybų" (buržuazinės organizacijos) pabrėžė, kad jeigu bosai taip paleidinės darbininkus iš darbo, kaip dabar, tai jie "kurs-tys prieš save revoliuciją." Kelios dienos atgal tas kapitalistinis advokatas žadėjo viešai paskelbt vardus fabrikantų, kurie šimtais ir tūkstančiais paleidinėja žmones iš darbo, o paskui sakosi gelbstį bedarbiams. Bet tų "labdarių" vardus jis vis dar tebeleiko po savo kepure.

## Ateivių Apgynimo Masinis Mitingas Rytoj

Rytoj, penktadienio vakare, bus laikoma masinis protesto mitingas, 66 E. 4th St., New Yorke, prieš ateivių darbininkų persekiojimus ir deportavimus, taip pat prieš naujus ant ateivių galvos sumanytus įstatymus. Prakalbas sakys Earl Browder, J. Louis Engdahl, Louis Koves, Herbert Newton ir kt. Bus prakalbų įvairiomis kalbomis.

Tame mitinge privalo dalyvauti visi lietuvių darbininkų delegatai į Nacionalę Ateivių Gynimo Konferenciją, kuri įvyks Washingtone lapkričio 30-gruodžio 1 d.

Į mitingą yra kviečiami skaitlingiausiai sueit lietuviai, kaip ir visų kitų tautų darbininkai.

## Pavogtas ar Prieėrė Jonukas Bernackis?

Nuo pereinio pirmadienio nežinia kur dingęs Jonukas Bernackis, 5 metų berniukas, kurio tėvai Jonas ir Jieva gyvena po num. 189 Wythe Ave., Brooklyne. Policija spėja, kad viena iš dviejų, arba jis bus keno pavogtas arba prieėręs. Jieva Bernackienė sako mačiusi dvi savaites atgal, kaip du nepažįstami vyrai stengėsi įsiviliot Jonuką į savo automobilį; bet jinai atšaukusi savo sūnų nuo jų.

## Saryšio Vakarelis, ir Kodel Jis bus Įdomus ir Svarbus

Į šį vakarėlį turite atsilankyti kuo skaitlingiausia, ypačingai tie draugai bei draugės, kurie priklausote Saryšio kuopose. Jūs žinote, kad Saryšio komitetas prisideda prie kiekvieno svarbesnio darbininkiško veiksmo. Dabartiniu laiku Saryšis turi siust atstovą į Nacionalę Ateivių Gynimo Konferenciją Washingtone. Jūs galite komitetui pagelbėti, nors atsilankydami į vakarėlį. Rengkitės į jį ir raginkite kitus.

Vakarėlio programa bus taipgi puiki. Dainuos jau plačiai žinomi ir visų mylimi dainininkai solistai: A. Velička, P. Kalniškis ir L. Kavaliauskaitė. Bus valgių, gėrimų ir įvairių pamarginimų. Sokiams grieš Jaunųjų Darbininkų Orkestra.

Vakarėlis bus "Laisvės" svetainėje. Pradžia 5:30 val. po pietų, sekmadienį, 30 d. lapkričio.

Visi rengkitės ir raginkite kitus.

Komisija.

## Mokino Augintinė Vogti

Harry Lassansky su savo žmona Irena, gyventojai Ozone Park'o, Queens, buvo pasiėmęs našlaitę, 9 metų amžiaus, kaip augintinę, ir tuojaus pradėjo ją mokint vogti moterų pinigines (paketbukus) ir įvairius brangius daiktus departamentinėse krautuvėse New Yorke ir Brooklyne. Specialių sesijų teismas Jamaicaoj atrado kaltas tuos "auklėtojus." Bausmė bus vėliau paskirta.

## Šiandien Vakare Susirinkimas A.L.D.L.D. 1-mos Kuopos

Šį vakarą A.L.D.L.D. 1-mos kuopos susirinkimas, 7:30 val. "Laisvės" viršutinėje svetainėje. Draugai ir draugės, būkite šiame susirinkime. Aš tikiu, kad jau yra balsavimo blankos į Centro Komitetą; būtų gerai, kad galėtumėte visi balsuoti kandidatus į naują A.L.D.L.D. komitetą.

Tą patį vakarą apatinėje "Laisvės" svetainėje bus Jaunųjų Darbininkų Klubo vakarėlis; tai po savo susirinkimo galėsimė pasilinksmininti sykiu su jaunuoliais.

Šia proga pasinaudodamas, kreipiuos į jaunuolius: stokitė į Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugiją. Jaunimui, kaip sakoma, priklauso ateitis. Nuo jūsų galų gale, priklausio ir ateitis šios darbininkų apšvietos ir literatūros organizacijos. Kaip pažangus darbininkiškas jaunimas, jūs suprasite svarbą ir reikimą tokia-klasiniš apšvietos, vis tiek ar dabar jinai skleidžiama daugiausia lietuvių kalba, ar paskui bus daugiau skleidžiama anglų kalba. Jūsų pareiga ta pati—dėtis prie darbininkiškos apšvietos, rodančios kelią kovose už mūsų klasės reikalus.

Visi kuopos nariai, ne tik patys į šį susirinkimą ateikite, bet ir naujų atsiveskite prirašymui, o ypač pakalbinkite pažįstamus sau jaunuolius rašyti į ją.

Org. J. J.

## Teisėjas Silberman Taipgi Esąs Moterų Grafteris

Apart kitų valdininkų, yra kaltinamas ir New Yorke magistratas teisėjas Jesse Silberman, kad jis darė sumokslus su žulikas advokatais, detektyvais ir policiniais prieš padorius moteris ir merginas. Padaro jie sumokslą, kad jie užtikę tave paleistuvaujant; kad ir nekalčiausia būtom, tu liksi nuteista kalėjimui ir būsi per laikraščių išpurvinta, jeigu neįsipirksi iš tos nenau-dėlių šaikos. Yra įrodymų, kad bent dviejuose atsitiktikuose teisėjas pasipinigavęs tuom nešvariū būdu.

Siegfrieda Johnsonaitė, per kelis metus asistentė vieno daktaro raštinėje, buvo tų gai-valų užklupta gatvėje ir areštuota, kaip "paleistuvinga valkata." Ją paluosavo tik, kuomet jinai išmokėjo Jefferson Market teismo grafteriškiems poneliams. Tokių gi atsitiktikų yra šimtai, jeigu ne tūkstančiai.

## Liet. Darbininkų Susivienijimo Kuopų Valdyboms ir Organizatoriams

Sekantį penktadienį, lapkričio 28 d., "Laisvės" svetainėje, 7:30 val. vakare, bus labai svarbus susirinkimas Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopų valdybų ir organizatorių iš sekamų vietų: Williamsburg, C. Brooklyno, Maspeth, Great Neck ir East New York. Visi tų kuopų valdybų nariai ir organizatoriai turi būtina dalyvauti tamė susirinkime. Reikalinga atlikti labai svarbus darbas.

LDS. Organizacinė Komisija.

## Pranešėjui Priminimas

Pranešėjas, a prašydamas Ateities Žiedo Jaunuolių vakarėlį, ne visus programoj dalyvavusius jaunuolius paminėjo. Man rodos, kad žilinskutis, kuris pagrojo smuiku, o jo sesutė—pianu, svarbiausi buvo programoj. Dar jauni vaikūčiai, jau groja gerai, bet Pranešėjo aprašyme jie nepaminėti.

Senas Anykietietis.

## Newyorkiečiams

A.L.D.L.D. 23-čios kuopos susirinkimas įvyks šį sekmadienį. Pradžia 10-tą val. ryte. Vieta pas drg. Boleišį, 834 E. 156th St., Apt. 20. Šiame susirinkime bus renkama kuopos valdyba ir balsuojama A.L.D.L.D. Centro Komitetas. Bus apsvarstyta tolimesni planai veikimo ir išduota raportas iš įvykusio parengimo.

Valdyba.

## Ant Šių Stočių Galite Gauti "Laisvę" Philadelphia, Pa.

604 Race St.  
S. E. 6th & Callowhill  
6th & Noble Streets  
3rd & Noble Streets  
5th & Fairmount  
7th & Green  
7th & Parrish  
7th & Poplar  
3179 Richmond  
259 South 6th  
3rd & Lombard  
N. E. Front & South  
2nd & South  
726 South 3rd  
3rd & Catharine  
923 South 3rd  
1215 South 2nd  
Franklin & Vine

## ISIRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 4 gražiū kambariai, yra visi įtaisymai. Randa \$22.00. Jeigu apsiims būti janitorium, tai \$10.00 pigiau. Kreipkitės po No. 462 Bushwick Ave., Brooklyno, N. Y.

PASIRANDAVOJA 4 kambariai privatiniam name, naujai įtaisyti, su vėliausios mados įtaisymais. Pasirandavoja tik mažai šeimynai. Lietuvių sekcijoj. Kreipkitės po No. 137 Leonard St., netoli Meserole St., Brooklyno, N. Y.

(282-284)

## SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

**DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEKOS**  
Čia randasi dvi lietuviškos aptekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.  
A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas  
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHEENE ST., DETROIT, MICH.

NAUJAUSIOS MADOS  
**Rusiška PIRTIS Turkiskā**  
Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.  
IZANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c  
PO 6 VALANDOS VAKARO 75c  
Antroj klasė laisais išsimauđymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, origam kambary—35 CENTAI EXTRA!  
M. TEITELBAUM, Manadžeris  
Naujai perdirbta Rusiška-Turkiskā Pirtis dabar atidare naujausios rūšies maudyne su moderni kais pagerinimais. Čia įtaisyta didelis plaukimui prūdas su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsipėrimui veltui!  
ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ  
MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS. Panedėliais nuo 12 val. diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 val. diena iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsipėrimo: Rusiškas, Turkiskās ir garo vanojimosi kambarys. Didelė, oringas miegojimų kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.  
29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts.  
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyno, N. Y.  
Telefonas: Pulaski 1090

**MOT. LAUKUS, Fotografas**  
214 Bedford Ave., Brooklyno  
Tel. Greenpoint 9-7831  
Geriausia Studija Brooklyne. Ateikit Perankrinti!

BUDAVOKITE! PLATINKITE!  
THE WORKING WOMAN  
Vienatinis anglų kalboje komunistinis moterų laikraštis, kuris dalyvauja kovoje su milijonu negrų ir baltųjų darbininkų prieš bosus ir bosų valdžią.  
Darbininkės Moterys! Budavokite Jį  
Darbininkų Pacios! Skleiskite Jį!  
Remkite Jį!  
Kiekvienoj dirbtuvėj visam pasaulij. Dirbkite, kad gauti \$2,000—1,000 naujų prenumeratų—25 darbininkės moteris, kaip korespondentes iki lapkričio 1-mai dienos!  
Orderiuokite pandus dėl pardavimo ir skleidimo!  
Užsiprenumeruokite!  
Siųskite visus straipsnius, aukas  
50c už metus.  
THE WORKING WOMAN  
43 East 125th St., N.Y.C.  
Enclosed find 50 cents for one year's subscription.  
NAME \_\_\_\_\_ ADDRESS \_\_\_\_\_  
CITY \_\_\_\_\_ STATE \_\_\_\_\_

PASIRANDAVOJA įviesus kampinūs kambarys, yra visi parankumai. Kreipkitės nuo 2 iki 9 val. vakare po No. 47 Scholes St., kampas Lorimer St., Brooklyno, N. Y. (281-282)

## IMPERIAL BARBER COLLEGE

Vyrai, kurie be darbo, dabar laikas ir gera proga mokintis barberystės amato. Galit išsimokinti į trumpą laiką ir vėliau padaryti gerą pragyvenimą. Mes mokiname barberiauti ir moterų plaukus kirpti. Pilnas kursas tik \$25.00. Ateikite ir persitirinkite. Lietuvis instruktorius.

IMPERIAL BARBER COLLEGE  
612—10th Ave., cor. 44th St.  
New York, N. Y. (276-20)

Tel. Stagg 7057

## STEPHEN BREDES, Jr. LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street  
(Williamsburg Bridge Plaza)  
BROOKLYN, N. Y.  
VALANDOS: Nuo 9 ryte iki 6 po pietų  
REZIDENCIJOS ANTRASAS:  
65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I.  
Tel.: Juniper 6776

## J. WANNA, JR.

Lietuvis Laisvuotas Elektros Įvedimo Kontraktorius  
65-02 Grand Street  
Maspeth, N. Y.

Telephone, Stagg 9919  
**LORIMER RESTAURANT**  
Lietuvių Valgykla  
VISOKIŲ ROSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIU  
Pavalgius čia malonu pabūti, pasiėnekušiuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį atsilankę persitirkinsit.—Pabandykite!  
SAVININKAI MARČIUKAI  
417 Lorimer Street "Laisvės" Name  
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105  
**DR. A. PETRIKA (PETRICK)**  
LIETUVIS DENTISTAS  
221 S. 4th St., Brooklyno, N. Y.  
X-Spindulijų Diagnostika  
Gazo Anestezika  
VALANDOS:  
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telefonas Stagg 2812  
**FRANK WHITE**  
STOGDENGIS  
Metalu lėmusame Sienas ir Lubas; Užtaisome nuo Vandens.  
229-231 LEONARD ST., Brooklyno, N. Y.  
Mūsų darbu patenkint visi, kuriem tiek dirbama.

Telephone, Greenpoint 2320  
**J. GARŠVA**  
GRABORIUS  
UNDERTAKER  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinų; parsamdo automobilinius ir karietas vežėjoms, traktėtyoms ir pasvažinėjimams.  
231 Bedford Avenue  
BROOKLYN, N. Y.

**MATTHEW P. BALLAS**  
(BIELIAUSKAS)  
GRABORIUS  
(UNDERTAKER)  
Notary Public  
Patarnauju visiem be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdara diena ir naktį. Darbu atlieku gerai. Reikrle kreipkitės pas mane, o patarnauju kuogeriausiai.  
734 Grand Street  
BROOKLYN, N. Y.  
Phone, Stagg 5043

Telephone: Stagg 4409  
**A. RADZEVIČIUS**  
GRABORIUS  
(UNDERTAKER)  
416 Metropolitan Avenue  
(Arti Marcy Avenue)  
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 0783 Stagg  
**J. LEVANDA**  
(Levandauskas)  
GRABORIUS  
(Undertaker)  
107 Union Avenue  
(Arti Grand St.)  
BROOKLYN, N. Y.

**VIDURIAI UŽKIETEJE**  
Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų  
Šiats vaistals neužtraukia papročio ir atiluosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūralj vidurių malimą. Neretkia virint, o tik sumalsyt su vandeniu ir užsigert einant gult. Visiškai nekenkiamingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina . . . . . 60c, per paštą 65c  
Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų dalya, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios  
Mes taip pat turimė žolių ir gerą sandėlj gyduolių. Kiekviena kartą reikalaujant, kreipkitės:  
**KUNDROTO APTEIKA**  
P. J. KUNDROTA, Savininkas  
229 Bedford Avenue Brooklyno, N. Y.  
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 2017-2360-8514  
Iškirpkit šį skelbimą ir prisijaukit kartu su užsakymu.